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2.000 DE PROFESORI 

IES ÎN STRADĂ                  

LA GALAŢI
PROTEST. Profesorii şi angajaţii 

şcolilor din judeţul Galaţi încep o nouă 

săptămână de grevă generală, întrucât 

negocierile cu guvernanţii au eşuat. 

Astfel, astăzi, 29 mai, începând cu ora 

10,30, oamenii şcolii vor organiza un 

miting la Casa de Cultură a Sindicatelor. 

> pag. 04

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

După şase zile de teatru, peste 25 
de spectacole pentru toate categoriile 
de vârstă, atât în sălile teatrului, cât 
şi în Grădina Publică, peste 6.500 de 
participanţi care s-au bucurat de acti-
vităţile și experienţele din program, 
cea de-a XXIX-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Animaţie ”Gulliver” 
a ajuns la fi nal. 

Cotidianul „Viaţa liberă“ a acor-
dat, ca la fi ecare ediţie, Premiul 
„Dan Ganea“, care i-a revenit anul 
acesta Teatrului pentru Copii şi Tine-
ret „Gulliver” din Galaţi, pentru efor-
tul susţinut de a-şi extinde reperto-
riul în benefi ciul tinerilor gălăţeni.  
> pag. 05

Teatrul pentru Copii şi Tineret din Galaţi, 
premiat de „Viaţa liberă“

valuta BNR

€4,95 
$4,61
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.05.2023

04eveniment
Elevi gălăţeni 
chemaţi la concurs 
în plină grevă

03eveniment
Bălăriile din Galaţi 
aşteaptă cosaşii 
din Sri Lanka

DEMERSURI INIŢIATE ŞI ACUM ZECE ANI > PRELUARE/07

08sport
Oţelul Galaţi
pornește în noul 
sezon cu datorii

Prin Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 41/2023, publicată în 

Monitorul Ofi cial 

al României şi intrată deja 

în vigoare, s-a decis transferul 

a 15 unităţi sanitare cu 

paturi, din subordinea 

Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii în subordinea 

altor ministere şi instituţii 

cu reţea sanitară proprie, 

respectiv, către autorităţile 

locale. Pe lista publicată atât 

pe site-ul Guvernului, 

cât şi în Monitorul Ofi cial 

se afl ă şi Spitalul General Căi 

Ferate Galaţi care, aşa cum 

ziarul nostru a relatat deja, 

ar urma să fi e preluat 

de către municipalitate.  

. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Profesorul nu este bonă 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î
n contextul actual, în 
care, deja de o săptămână, 
profesorii din toată ţara 
sunt în grevă, tot mai 

mulţi neavizaţi comentează la 
rând la magazin, pe reţelele 
de socializare sau în discuţiile 
telefonice cu vecinii. Din 
păcate, niciunul dintre aceşti 
comentatori nu are nimic 
de-a face cu învăţământul 
românesc.

Fie pentru că au depășit 
momentul în care copiii lor 
erau elevi, fi e habar n-au 
despre ce e vorba, dar prind 
informaţia din zbor și o 
reproduc, fără a o trece însă 
prin fi ltrul raţiunii. Deși 

situaţia generală e critică, 
atât din punctul de vedere 
al cadrelor didactice, care 
nu se fac nicicum auzite 
și pe umerii cărora atârnă 
greu situaţia miilor de elevi 
români, cât și al elevilor care 
sunt derutaţi și îngrijoraţi de 
fi nalul de an școlar, neavizaţii 
despre care făceam vorbire 
mai sus sunt îngrijoraţi 
doar de „bieţii” părinţi care, 
din cauza profesorilor care 
au închis școlile, trebuie 
să găsească soluţii de 
supraveghere a copiilor și 
de ocupare a timpului liber. 
În mentalitatea românului 
s-a accentuat foarte bine 
ideea că un stop în procesul 
de învăţământ înseamnă o 
piedică pentru părinţii care 
merg la serviciu și care nu au 
ce face cu copilul nevoit să 

stea acum acasă. O discuţie 
asemănătoare am surprins-o 
deunăzi la un supermarket 
din cartier. O doamnă ruptă 
de realitatea anului 2023 și 
pentru care timpul se măsoară 
cu alt barometru era foarte 
îngrijorată pentru că profesorii 
fac grevă. Nu era îngrijorată 
de soarta cadrelor didactice 
și nici de cea a anului școlar, 
deja compromis, ci de cea a 
părinţilor care mai au acum 
o problemă în plus: „Ce fac cu 
copiii, maică? Cu unul, doi sau 
trei copii care nu mai merg la 
școală, zilele astea, cine stă?”. 
Nu e ca și cum în doar trei 
săptămâni ar trebui, teoretic, 
să înceapă vacanţa de vară, cea 
mai lungă din tot anul școlar. 
Atunci, cine mai stă cu copiii? 

Sunt părinte și am doi 
copii la școală, așa că îmi 

permit să îi răspund doamnei 
nelămurite! Eu nu îmi trimit 
copiii la școală doar pentru 
ca să stea cineva  cu ei. Nu 
consider că un cadru didactic 
este și bonă pentru copiii 
mei și nici nu mă las în baza 
profesorilor pentru acest 
lucru. Consider că un părinte 
este mai mult răspunzător 
pentru supravegherea copilului 
propriu chiar și în timpul 
liber al celui mic, așa cum este 
răspunzător să îl hrănească, 
să îl îmbrace și să-l educe 
pregătindu-l să fi e OM în 
societate. Mai grav mi se pare 
că se pierde timp în care copiii 
ar fi  trebuit să înveţe ceva, 
că nu ştim încă nimic despre 
soarta examenelor, că elevii de 
azi, deja profund destabilizaţi 
de pandemie, trebuie să mai 
treacă un hop...  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Timpul smulge                 

toţi laurii nemeritaţi.

Chiar dacă sunt 

bătuţi în cuie

VASILE GHICA

sinaxar
29.05.2023

Sf. Mc. Teodosia, fecioara; u

Sf. Sfi nţit Mc. Olivian 

M-am uitat, ieri, în calendar, 
precum mâţa pe Animal Planet 
HD, convins că a venit vara 
calendaristică. Într-adevăr, 
a venit. Pe cap de locuitor, 
cum spun angajaţii de la INS. 
Pe canalele tv de știri și în 
ziarele de scandal și vanitate 
este promovată clima cu 
premeditare. Înainte de a ne 
spune că plouă sau că vine 
furtuna, meteorologii emit 
coduri viu colorate, în funcţie de 
cât de apocaliptic este pericolul 
care ne paște. În România, nu 
prea plouă. E și rușinos, cumva, 
să spui că plouă. E impersonal, 
nu stârnește panică sau groază 
și nici nu face audienţă. Ploaia 
molcomă și izbăvitoare ar merita 
să fi e interzisă. Mai mult ne 
încurcă. Ploaia anunţată de 
către angajaţii de la ANM și 
prezentatorii tv nu face nimic 

altceva în afară de ravagii. Au 
fost și cazuri în care, pentru c-a 
plouat liniștit, cetăţenii locului 
au fost tentaţi să creadă că este 
vară și că așa se-ntâmplă în acest 
anotimp ciudat. Când se oprește 
ploaia, la ANM și în redacţii se 
instaurează deopotrivă liniștea 
și panica latentă. Pentru că 
apariţia soarelui strălucitor 
coincide cu primele semne ale 
Apocalipsei pe bază de secetă 
și Cupolă de Foc. De fapt, este 
vorba despre seceta și ciocanul 

de dinainte de vijeliile care 
mătură totul în calea lor. 
Reporterul de teren nu știe exact 
ce-i cu grindina, în schimb, 
stăpânește perfect spectacolul 
comparaţiei relevante și al 
clișeului metaforic. El ajunge 
primul la faţa locului, pentru 
a le arăta telespectatorilor 
dovezile irefutabile că „grindina 
a făcut ravagii şi, la fel de grav, are 
mărimea oului de porumbel”.

Mare e grindina ta, Doamne!
Acu’ vreo doi ani, după 

două luni și ceva de neploaie, o 
domnișoară reporter s-a dus la 
faţa locului, ca să ne arate seceta 
apocaliptică, în carne și oase. 
Până să ajungă ea în apropierea 
feţei locului, a început ploaia. Ce 
credeţi c-a zis înspăimântata cu 
microfon?! „Andreea, mai trebuie 
spus că nu scăpăm de ploi nici 
mâine”. .

tragedia
Război cu Apatia Lehamite (V)

divina

nec plus ultra

DOUĂ CAPETE

ION ZIMBRU                                          (DE/SPRE CLIPĂ) 

    (!) în care capăt al secundei/ să cred că vei veni la timp?

    ai fost în capătul acesta/ când eu eram în celălalt? –

    am fost la începutul vieţii/ acestei clipe, şi scâncea,

    poate pricep şi eu că are/ un capăt rece şi-unul cald (!)

     

    (!) cel rece să fi  fost acela?/ cel cald, atunci, când/cum va fi ?

    de ce scânceşte, oare?/ oare, dacă nu ştiu, ce pot să-i fac? –

    se umple leagănul cu plânsu-i,/ n-am nici un cântec s-o descânt –

    oare-o fi  ultima, aceea,/ ne/cunoscută, fără leac (?)

     

    (!) dacă a fost cel cald acela,/ cel rece când/cum va veni? –

    am fost la naşterea-i, şi plânsu-i/ parcă-l ştiam de undeva –

    sunt prea mărunt pentru această/ imensă clipă...şi, atunci,

    de ce-am crezut şi cred şi-acuma/ că poate fi  secunda mea (?)

     

    (!) m-am plâns şi eu, cum şi secunda,/ că nu am vreme, că n-am timp,

    că-i cald, că-i rece, că-i totuna/ dacă-i ceva ori altceva,

    şi am fugit din ceas, din leagăn,/ şi am strigat din cest imens:

    te rog să-mi spui în care capăt/ să te aştept, frumoasa mea (?!) 

şi ţara se piaptănă
La ANM, plouă cu vijelii, 

în condiţii de iarbă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Cum să refuz 
Leacul? Cum să nu percutez 
la rugămintea doamnei 

Maria Sâcâială? Deja salivez 
gândindu-mă la dulceaţa de 
coacăze şi la cine ştie ce alte 
dulceţuri/dulcegării mă aşteaptă! 
Nu?...E cât se poate de limpede: 
dacă vreau, într-adevăr, să 
mă eliberez din ghearele şi 
din dinţii Apatiei Lehamite, 
n-am de ales! Trebuie să urmez 
recomandarea psihologului 
Mihai Cărare, trebuie s-o urmez 
pe recomandata prietenilor mei! 
La urma urmei, o fi  dânsa de 
cinci ori mai multă ca mine...
dar, decât o Lehamite, mai bine 

o Sâcâială, nu? Doar n-o să mă 
pună la nu ştiu ce corvoadă, nu? 
Dar n-am temere, mai ales că-s 
născut şi crescut şi instruit în 
cultul/câmpul Muncii, indiferent 
de domeniu, nu?...Sigur că da! 
Iacătă, suntem la scara blocului 
în care locuieşte/trăieşte fosta 
Contabilă în Atelierul de 
Vopsit Ciori! Stă la Etajul 1, 
pe spate, cum se zice! Intrăm! 
Mă întâmpină o Singurătate 
absolută, împărţită în patru odăi, 
o bucătărie şi o baie! Femeia 
aduce cheseaua cu dulceaţă 
de coacăze, cofi ţa cu apă rece, 
ibricelul cu cafea, scrumiera, 
pachetul cu tutun, un Catastif 
uriaş, pe care cetesc „Însemnări 
de Bine şi de Rău”! Mă îndeamnă 
să mă apuc de toate, iar ea umblă 

insistent în Catalog, căutând 
ceva anume, parcă! Oftează, se 
luminează...şi-ncepe lectura! Şi 
astfel aud: „îţi las eternitatea să 
te joci,/ să dai cu ea de pământ,/ 
să dai cu ea de-a dura,/ până ai 
s-o vezi ostenită şi plângând/ 
s-o ierţi că poartă vina visului 
defunct// îţi las eternitatea să se 
joace,/ să dea cu tine de-a dura,/ 
să dea cu tine de pământ,/ până 
când ai să deschizi gura/ şi vei 
striga la muritorul din urmă:/ te 
rog, vino repede şi mă ia,/ m-am 
săturat de eternitate,/ vreau 
înapoi, în secunda mea”//...Maria 
se opreşte! Se întunecă oleacă! 
Oftează! Şi iar! Şi iar! Şi iar! Şi 
parcă aşteaptă să comentez! Nu 
comentez, dar o întreb al cui 
este textul pe care tocmai l-am 

ascultat!...Tace! Se luminează 
iarăşi! Şi-mi declară aproape 
şoptind şi aproape plângând: 
„E al soţului meu, cel murit de 
plictiseală! Al lui Marin e! L-a 
scris cu vro trei-patru zile înainte 
de a da colţul! Se vedea că nu mai 
rezistă! Dar nu mi-a plăcut! Abia 
acum îl gust, îl pricep! Deoarece, 
vorba mamei tale, după ce 
seacă apa/ se cunoaşte preţul 
fântânii! Tu mi-ai zis-o demult, 
atuncea, în Atelier, într-o pauză 
de producţie, când eram în 
excedent de Vopsea, dar cei de 
la Aprovizionare uitaseră să mai 
bage/aducă Ciori!...De plictiseală, 
oare, o fi  scris această poezie? Ori 
a vrut să-mi arate că nu dă un 
ban pe Eternitate?”...(O clipă stai 
să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Bălăriile din Galaţi 
aşteaptă cosaşii 
din Sri Lanka
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Calendarul de cosit iarba 

prin cartierele Galaţiului, pe 

care administraţia publică l-a 

anunţat la începutul săptămânii 

trecute, ar putea suferi 

întârzieri de câte o zi. Şi asta 

pentru că Gospodărire Urbană 

nu are lucrători sufi cienţi 

pentru îngrijirea spaţiilor 

verzi. Situaţia s-ar putea 

reglementa la jumătatea lunii 

iunie când, potrivit directorului 

Dragoş Magearu, ar urma să 

sosească muncitori din spaţiul 

extracomunitar.

„Spaţiile verzi ale Galaţiului 
nu vor mai fi  îngrijite de benga-
lezi”, anunţam în ediţia din 16 
martie 2023 a ziarului „Viaţa li-
beră”, relatând decizia societăţii 
Gospodărire Urbană SRL de a se 
baza pe forţa de muncă locală. 
Din păcate, bălăriile au cuprins 
spaţiile verzi, iar gălăţenii recla-
mă, din nou, „jungla urbană”.

„Nu e o scuză ceea ce spun 
acum, ci, pur şi simplu, sunt pre-
misele acestei situaţii. Condiţiile 
meteo au favorizat creşterea ier-
bii în exces anul acesta”, a decla-
rat, la Pro Lider FM, directorul 
general al societăţii Gospodărire 
Urbană, Dragoş Magearu.

„Dacă în anii trecuţi ne-am 
desfăşurat cât de cât activitatea 
benefi ciind şi de aportul persona-
lului extracomunitar, anul acesta 
am făcut o campanie de recrutare 
doar din judeţul Galaţi. Am cres-
cut şi salariile, dar nu atât de mult 
pe cât ne-am dorit. Noi am vrut 
să ajungem, pentru activitatea de 
îngrijire a spaţiilor verzi, cu niş-
te salarii comparabile cu cele din 
construcţii, unde trebuie să oferi 

3.000 de lei net. Din cauza legisla-
ţiei, nu am putut să creştem fon-
dul de salarii la societate. În plus, 
angajatorii din Construcţii au şi 
nişte facilităţi, nu plătesc aceleaşi 
taxe pe care le plătim noi. Efortul 
fi nanciar al societăţii este puţin 
mai mare. Am avut un plafon 
care ne-a împiedicat să ajungem 
cu salariile la 3.000 de lei în mână 
pentru muncitorii care îngrijesc 
spaţii verzi. Suntem relativ aproa-
pe, adică un salariu ajunge unde-
va la 2.600 - 2.700 de lei, bani în 
mână, plus tichete de masă”, a 
declarat Dragoş Magearu.

În urma campaniei de recru-
tare desfăşurate în judeţ în peri-
oada noiembrie 2022 – ianuarie 
2023 s-au găsit, în primă fază, oa-
meni interesaţi: „La fi nele lunii 
februarie, când am dat drumul 
la angajări, din cei 30 de oameni 

interesaţi s-au mai prezentat 12 la 
angajare şi s-au angajat opt. Unul 
a plecat după prima zi. Iar alţi 
trei-patru, după o lună, au cerut 
încetarea cu acordul părţilor. În-
tre timp, am continuat campania 
şi am mai reuşit să angajăm trei-
patru, dar este insufi cient pentru 
un oraş de talia Galaţiului”, a ex-
plicat managerul. 

Gospodărire Urbană a apelat 
din nou la muncitori extracomu-
nitari, numai că formalităţile 
care trebuie parcurse durează. 
„Aşteptăm la jumătatea lunii 
iunie – cel târziu – 20 de persoa-
ne din Sri Lanka”, spune Dragoş 
Magearu.

Interesant este că alţi cinci 
foşti cosaşi veniţi din Bangladesh, 
afl aţi acum la muncă în Italia, ar 
fi  interesaţi să revină la spaţiile 
verzi din Galaţi. Iar în prezent se 

fac verifi cări în privinţa posibili-
tăţilor legale de a-i reprimi. 

În prezent, societatea se poate 
baza pe aproximativ 34 de mun-
citori numai la cosit, fără a pune 
la socoteală activităţile conexe – 
greblat şi adunat iarba. Pentru ca 
oraşul să arate decent, ar fi  nevoie 
de circa 50-60 de oameni numai 
la cosit, spune directorul. Şi spe-
ră ca, odată cu sosirea celor 20 
de persoane din Sri Lanka, Gos-
podărire Urbană să se descurce, 
iar buruienile să nu mai crească 
până la genunchi. 

În ceea ce priveşte calendarul 
de cosit iarba în cartiere, pe care 
autorităţile l-au anunţat, acesta 
ar putea suferi întârzieri de câte 
o zi pentru că au trebuit îngrijite 
şi tunse spaţiile verzi din jurul 
monumentelor unde s-au depus 
fl ori de Ziua Eroilor.   .

LIPSĂ DE PERSONAL LA GOSPODĂRIRE URBANĂ . ANGAJĂRI

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În ultimele 48 de ore, numărul 
refugiaţilor care au trecut graniţa 
pe la Galaţi, sâmbătă și duminică, 
este de 1.583, cel mai mare fl ux fi -
ind raportat de autorităţi sâmbătă, 
27 mai 2023, când 801 ucraineni 
ne-au trecut graniţa în decurs de 
24 de ore. Ucrainenii au trecut cu 

sutele pe la cele două puncte de 
tranzit de pe raza judeţului, cea 
mai mare aglomeraţie înregistrân-
du-se la PTF Galaţi-Rutier. Pentru 
acest punct, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a transmis că în cele două 
zile au fost înregistraţi 1.225 de 
refugiaţi ucraineni, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 358 per-
soane. Astfel, 1.583 este numărul 
total de refugiaţi ajunși în judeţul 

nostru în ultimele două zile, cel 
mai mic fl ux, de 782 de refugiaţi, 
fi ind raportat duminică, 28 mai, 
când în Centrul pentru Refugiaţi 
nu mai era cazat niciun refugiat 
și erau disponibile 211 locuri. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţile din Galaţi, 
duminică, 28 mai, la blocul M11 
erau 95 de ucraineni. La interna-

tele și sălile de sport erau ocupate 
14 locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 76 de locuri 
din 327. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 201 locuri, este 
în continuare goală. În ultimele 
două zile, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 10 permise de 
protecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, toate fi ind raportate 
sâmbătă, 27 mai.   .

raportare
Peste 1.580 de ucraineni au intrat în Galaţi, în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului și Calea Prutu-

lui. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Tudor Vladimirescu și 

Umbrărești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și 

Pechea.  . Mariana Constandache

TREI ZILE 

PLINE DE... 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT
ELECTRICA. Întrucât 

joi și vineri nu prea se lucrează 

în România, 1 Iunie fi ind zi liberă 

legală, iar 2 iunie – „punte” către 

weekend pentru cei mai mulţi dintre 

bugetari, compania Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

– Sucursala Galaţi își mobilizează 

echipele în primele trei zile ale 

săptămânii, pentru lucrări de 

intervenţii la reţeaua din judeţ. 

Nu mai puţin de 13 întreruperi ale 

furnizării energiei electrice sunt 

anunţate de luni până miercuri, în 

opt localităţi din Galaţi. Luni, 29 

mai, se întrerupe furnizarea în satele 

Gănești (8 ore, zona spitalului și 

ieșirea spre Cristești), Şendreni (zona 

străzilor Amurgului și Răsăritului) și 

Liești (câte 7 ore). Marţi, 30 mai, nu 

va fi  curent în satele Şendreni (7 ore, 

în zona bisericii și străzile Bisericii, 

Ghiocelului și Locuinţelor), Matca 

și Munteni (câte 8 ore), Drăgănești 

și Malu Alb (câte 7 ore) și în tot 

Smârdanul (timp de 4 ore). Miercuri, 

31 mai, întreruperi de curent vor fi  

în Gănești (zona spitalului și ieșirea 

spre Cristești), Matca și Munteni 

(câte 8 ore), precum și în Şendreni 

(7 ore, din nou în zona străzilor 

Amurgului și Răsăritului), conform 

anunţurilor postate de DEER Galaţi.  

. C.L.
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În jur 
de 2.000 
de profesori 
vor ieşi astăzi 
în stradă 
la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Profesorii şi angajaţii şcolilor 
din judeţul Galaţi vor începe o 
nouă săptămână sub semnul gre-
vei generale, întrucât negocierile 
cu guvernanţii au eşuat. Astfel, as-
tăzi, 29 mai, începând cu ora 10,30, 
oamenii şcolii vor organiza un mi-
ting la Casa de Cultură a Sindica-
telor, după care vor porni în marş, 
pe Brăilei şi Domnească, până la 
Prefectură. Marţi, 30 mai, va fi  
zi de marş şi miting la Bucureşti, 
unde sunt aşteptaţi peste 20.000 

de protestatari din toată ţara, iar 
miercuri, 31 mai, este planifi cată, 
la Galaţi o pichetare a Prefecturii. 

Într-un comunicat comun 
din 28 mai, al celor două fede-
raţii sindicale din învăţământul 
preuniversitar, se precizează că 
„Guvernul României nu a rezol-
vat cerinţa esenţială: emiterea 
unei OUG prin care să se garan-
teze că, în noua lege a salarizării, 
salariul profesorului debutant va 
fi  egal cu cel puţin salariul me-
diu brut pe economie, prevedere 
care a fost eliminată din Legea 
Învăţământului Preuniversitar. 

Faptul că Guvernul României 
refuză să emită un astfel de act 
normativ, care să garanteze ceea 
ce s-a convenit în decembrie 2022 
cu prim-ministrul Nicolae Ciucă, 
îi face pe angajaţi să creadă că, de 
fapt, Executivul nu dorește nici 
măcar prin noua lege a salarizării 
să acorde salarii decente în învă-
ţământ“, se arată în comunicat. 

Liderii sindicali susţin că an-
gajaţii din Educaţie sunt hotă-

râţi să continue greva, dacă nu 
se vor majora salariile cu 25 la 
sută, până la intrarea în vigoare 
a Legii Salarizării Unice şi dacă 
nu se va emite OUG prin care să 
se garanteze că, în noua lege a 
salarizării, salariul profesorului 
debutant este egal cu cel puţin sa-
lariul mediu brut pe economie, 
ceea ce ar însemna că salariile 
medii ar urma să crească cu 60 
la sută. .    

NEGOCIERILE CU GUVERNANŢII, FĂRĂ REZULTAT  .  PROTEST

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Emoţii pentru elevii din în-
văţământul primar și pentru co-
legii lor mai mari de gimnaziu, 
după ce au participat, sâmbătă 
dimineaţă, la un concurs inter-
disciplinar. În competiţie au in-
trat elevi de la mai multe școli din 
oraș și premiile au fost împărţite 
după numărul de puncte obţinut 
de fi ecare elev. 

Chiar dacă unii dintre elevi 
nu au reușit să obţină punctajul 
pentru a urca pe podium, com-
petiţia de sâmbătă dimineaţă a 
fost de bun augur pentru că i-a 
reunit pe elevi, care stau acasă 
deja de câteva zile bune, și le-a 
reamintit de spiritul de fairplay 
pe care trebuie să-l aibă și că, 
într-o competiţie, munca și per-
severenţa sunt cele mai impor-
tante. Alături de elevi, și cadrele 
didactice organizatorice au fost 
la unison felicitate. Gestul lor a 

fost de admirat, având în vedere 
că în aceste zile orice activitate 
didactică este suspendată.   

Cu gândul la elevii lor 
Concursul interdisciplinar 

„Dan Barbilian” era programat 
de ceva vreme și organizat de 
cadrele didactice de la școala cu 
același nume din oraș. 

Deși cadrele didactice de la ma-
joritatea școlilor din oraș sunt în 
grevă de câteva zile bune, profeso-
rii școlii respective din oraș au des-
chis, sâmbătă, poarta școlii pentru 
copiii care au susţinut probe la 
Limba română și la Matematică. 
„Înscrierile elevilor erau deja făcu-
te. Micuţii elevi așteptau să se pre-
zinte la examen, mai ales în aceste 
zile în care stau acasă. De dragul 
lor am respectat calendarul de 
desfășurare a concursului anunţat 
iniţial în școli... și iată-ne azi aici. 
Le dorim succes tuturor partici-
panţilor și, indiferent de rezultat, 
pentru noi ei sunt cei mai buni. 

Sunt campionii noștri și ne mân-
drim cu ei”, ne-a declarat, sâmbătă 
dimineaţă, o profesoară, membră 
în comisia de organizare.   

„Am emoţii mari, mai ales 
că nu am mai mers la școală de 
câteva zile. Am repetat acasă cu 
mama, dar nu e ca și cum o fac cu 
doamna învăţătoare“, ne-a decla-
rat o elevă de clasa a III-a, cu doar 
câteva minute înainte de ora de 
intrare în școală și de începerea 
concursului.

La ora 10,00, așa cum era pre-
văzut în regulamentul de con-
curs, comisia a împărţit în clase 
broșurile cu subiecte și micuţii 
s-au apucat de rezolvat probleme-
le care le-au dat serioase bătăi de 
cap unora dintre ei. Comisia de 
examen și profesorii evaluatori 
au făcut publice, pe site-ul uni-
tăţii de învăţământ, rezultatele 
evaluărilor și clasamentul fi nal, 
iar diplomele vor fi  trimise, în zi-
lele următoare, prin e-mail școlii 
de unde elevul provine. .

concurs
Elevi gălăţeni chemaţi să-și testeze cunoștinţele 
în plină grevă

Etimologii 
chiznovatice  

”FLEAC”. DEX-ul îi dă sinonimele 

(bagatelă, jucărie, moft, mărunţiş, nimic), dar 

nu știe nici el, săracul, din ce limbă vine. 

Nu sună nici a slavă, nici a turcă, nici a 

latină, italiană ori franceză, dar nici a limbi 

germanice. Patriotarzii ar putea sări cu 

„vine din limba dacă!”. Cea mai cunoscu-

tă interpretare a substantivului nu este a 

vreunui lingvist, ci este una actoricească 

și se găsește printre replicile comisarului 

Moldovan, mitraliat în fi lmul „Cu mâinile 

curate”: „Un fleac. M-au ciuruit. ... Nu ştiam că 
doare aşa!” Adică „Sunt sită, dar mă doare-n 

paișpe!”  . Iulian Voicu

 EVENIMENTE 

ŞTIINŢIFICE 

DE EXCEPŢIE 

ÎN DOMENIUL 

EDUCAŢIEI FIZICE
SPORT. Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, 

în cooperare cu Federaţia 

Internaţională de Educaţie Fizică 

și Sportivă (FIEPS) România, a 

organizat la Galaţi, între 24 şi 

28 mai 2023, cel de-al 17-lea                                       

Congres European FIEPS. 

Congresul s-a desfășurat simultan 

cu a VII-a ediţie a Conferinţei 

Ştiinţifi ce Internaţionale „Sport, 

Educaţie, Cultură – Abordări 

Interdisciplinare în Cercetarea 

Ştiinţifi că” – SEC - IASR.„Este 

un eveniment de amploare, care 

deschide oportunitatea organizării 

unor manifestări știinţifi ce de nivel 

european și mondial în România”, 

a declarat decanul Facultăţii de 

Educaţie Fizică și Sport, prof. dr. 

Gabriel Talaghir.Au fost prezenţi 

profesori și cercetători din peste 

40 de ţări de pe cinci continente. 

Din ţară, au participat reprezentanţi 

din majoritatea centrelor 

universitare de profi l, precum și 

din învăţământul preuniversitar cu 

profi l sportiv din judeţele Galaţi, 

Brăila și Buzău. În cadrul celor 

două evenimente au avut loc şase 

workshop-uri: două la Galaţi și 

unul la Buzău (didactica educaţiei 

fi zice), precum şi două în domeniul 

kinetoterapiei și recuperării și unul 

în domeniul pedagogiei generale. 

Evenimentul din acest an este 

dedicat sărbătoririi a 100 de ani de 

la înfi inţarea FIEPS și a 75 de ani 

de învăţământ superior la Galaţi.  

. Anca Spânu 
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Teatrul pentru Copii 
şi Tineret din Galaţi, 
premiat de „Viaţa liberă“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După şase zile de teatru, 

peste 25 de spectacole pentru 

toate categoriile de vârstă, 

atât în sălile teatrului, cât şi în 

Grădina Publică, peste 6.500 de 

participanţi care s-au bucurat 

de activităţile și experienţele din 

program, cea de-a XXIX-a ediţie 

a Festivalului Internaţional de 

Animaţie ”Gulliver” a ajuns la 

fi nal. 

Sâmbătă, 27 mai, a avut loc 
Gala premiilor, un moment foar-
te aşteptat de toţi participanţii, 
întrucât Festivalul Internaţional 
de Animaţie ”Gulliver” se remar-
că în rândul manifestărilor cul-
turale de gen din ţară prin faptul 
că își păstrează caracterul com-
petitiv, iar producţiile teatrale 
pentru copii prezente în festival 
participă la secţiunea Concurs și 
sunt evaluate de către profesio-
nişti în artele spectacolului. Ast-
fel, juriul festivalului din acest 
an a fost alcătuit din: președinta 
juriului - Anca Doina Ciobotaru - 
actor păpușar, prof. univ. dr. habil 

la Universitatea Naţională de Arte 
„George Enescu” din Iași, Irina 
Zlotea – critic de teatru și Gavril 
Cadariu – regizor și manager al 
Teatrului pentru Copii și Tineret 
”Ariel” din Târgu Mureș. 

Juriul a stabilit că marele câş-
tigător al ediţiei de anul acesta 
este spectacolul ”Uriașul egoist”, 
al Teatrului pentru Copii și Tine-
ret ”Luceafărul” din Iași, care a 
primit atât  Marele Premiu , cât 

şi  Premiul pentru regie , acordat 
lui Radu Nica. 

 Premiul pentru interpretare 
 le-a revenit actorilor Cristina Du-
mitra și Corneliu Jipa pentru rolu-
rile din spectacolul ”Căpcăunii”,  
regia Irina Niculescu, al Teatrului 
”Tony Bulandra” din Târgoviște. 

Actriţa Lenuţa Dorobanţu a 
câştigat  Premiul pentru mânu-
ire,  pentru personajul ”Amy Wi-
nehouse” din spectacolul ”Istoria 

muzicii pentru copii (și părinţii 
lor)”, regia Cristian Ban, al Trupei 
de Marionete a Teatrului Clasic 
”Ioan Slavici” din Arad.

 Premiul pentru scenografie  
a ajuns la scenografa Eugenia 
Tărășescu Jianu, pentru spectaco-
lul ”Ali Baba și cei 40 de hoţi”, al 
Teatrului pentru Copii și Tineret 
”Imaginario” din Ploiești, în timp 
ce  Premiul pentru muzica  din 
spectacol a revenit compozitoru-
lui Cári Tibor, pentru muzica din 
spectacolele: ”Ali Baba și cei 40 de 
hoţi”, regia Oana Leahu, și ”Cio-
banul și Domniţa”, regia Toma 
Hogea, de la Teatrul de Păpuși 
”Prichindel” din Alba Iulia. 

Premiul special al juriului s-a 
acordat Crinei Zvobodă pentru 
spectacolul de ventrilocie ”Crina 
și păpușile vorbitoare”, al Teatru-
lui Nou din București.

Potrivit tradiţiei, cotidianul 
„Viaţa liberă“ a acordat, așa cum 
o face la fi ecare ediţie,  Premiul 
„Dan Ganea“,  care a revenit anul 
acesta Teatrului pentru Copii şi 
Tineret „Gulliver” din Galaţi, 
pentru efortul susţinut de a-şi 
extinde repertoriul în benefi ciul 
tinerilor gălăţeni. . 

GONG DE FINAL LA FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE ANIMAŢIE  .  GALĂ 

 ÎNTÂRZIERI 

ANUNŢATE 

LA CINCI 

TRENURI 

DE GALAŢI
LUCRĂRI. Pentru 

efectuarea de către Compania 

Naţională de Căi Ferate CFR SA 

a unor lucrări la infrastructura 

feroviară între staţiile C.A. Rosetti 

și Făurei, șase trenuri de pe raza 

Regionalei CF Galaţi vor avea, în 

zilele de luni și marţi (29-30 mai), 

durate de parcurs mai mari cu 

aproximativ 10 minute, informează 

CFR Călători Galaţi. Dintre acestea, 

cinci garnituri au legătură directă cu 

Galaţiul. Trenurile respective sunt: 

IR 1572 Galaţi – București Nord, 

IR 1573 București Nord – Galaţi, 

IR 1575 București Nord – Galaţi, R 

8202 Fetești – Buzău, R 7364 Galaţi 

– Buzău și R 7363 Buzău – Galaţi.  

. Cristinel Luca  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

"Alice în Wonderland“, specta-
col al Teatrului pentru Copii și Ti-
neret "Gulliver“, prezentat publi-
cului în ultima seară de festival, 
este un spectacol ce nu trebuie 
ratat de adolescenţii gălăţeni şi de 
părinţii acestora. 

Îmbinând fascinaţia aparte 
a teatrului de umbre cu muzi-
ca live, arta mânuirii păpușilor 
cu secvenţe dinamice de expre-
sivitate corporală, completată 
de interpretarea artistică, jocul 
păpușilor humanet cu elemente 
de proiecţie și video mapping, 
universul lui "Alice în Wonder-
land“ e încărcat de simboluri, 
mesaje și emoţie. Printr-un ca-

leidoscop de mijloace de expre-
sie artistică și ipostaze scenice 
surprinzătoare, regizoarea spec-
tacolului, Ana Crăciun Lambru, 
cea care semnează, de asemenea, 
textul și versurile ce stau la baza 
acestei puneri în scenă, reuşeşte 

să transmită un puternic mesaj 
antibullying. 

 Elementele de decor realizate 
de scenografa Elena Iorga, maxi-
mizate scenic printr-o rigoare 
tehnică impresionantă, prind 
viaţă prin puterea de sincroni-

zare a întregii echipe ”Gulliver”. 
Spectacolul include întreg colec-
tivul artistic al teatrului, adu-
când în scenă o distribuţie nu-
meroasă: Elena Emandi, Adina 
Ariton, Andrei Ciugulea, Cosmin 
Cosma, Miruna Dobrotă, Andrei 
Dombrovschi, Aurelian Iorga, 
Nicole Lungu, Andrei Midișan, 
Nicoleta Miru-Cosma, Eduard 
Șișu, Valeria Taban, Lică Dănilă, 
Elena Marin, Ramona Păuc, Gina 
Geru.

 Elementele de video mapping 
realizate de Andrei Cozlac, îm-
preună cu Radu Marţin și Ivona 
Dorohoianu, completează univer-
sul încărcat de emoţii al lui Alice, 
făcând actuală povestea, la care 
contribuie şi muzica originală 
creată de Andrei Midișan. ,

pentru adolescenţi și părinţii lor
„Alice în Wonderland“, un spectacol ce nu trebuie ratat

Spectacolul Spectacolul   uu

“Uriaşul egoist” “Uriaşul egoist” 

a primit Marele Premiu a primit Marele Premiu 

şi Premiul pentru regieşi Premiul pentru regie

Cristina Dumitra Cristina Dumitra   uu

și Corneliu Jipa și Corneliu Jipa 

au primit Premiul au primit Premiul 

pentru interpretarepentru interpretare

Crina Zvobodă Crina Zvobodă   uu

a primit Premiul a primit Premiul 

special al juriuluispecial al juriului
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Greva generală 
din Educaţie intră 
în a doua săptămână
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Greva generală din Educaţie 

continuă, pentru că, după trei 

zile de pauză în negocieri, 

executivul nu a venit cu o soluţie 

care să ducă la stingerea 

confl ictului din educaţie, au 

anunţat, duminică, Federaţia 

Sindicatelor Libere din 

Învăţământ (FSLI) şi Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie „Spiru 

Haret“. 

"Observăm cum Guvernul, 
prin purtătorul său de cuvânt, 
propune aceleaşi prime/vouchere 
pe care angajaţii din învăţământ 
le-au refuzat săptămâna trecu-
tă“, se arată într-un comunicat 
de presă semnat de preşedintele 

Federaţiei Sindicatelor din Educa-
ţie "Spiru Haret“, Marius Ovidiu 
Nistor, şi preşedintele FSLI, Simi-
on Hăncescu.

"Guvernul României trebu-
ie să înţeleagă, măcar acum, în 
al doisprezecelea ceas, că încă 
nu a rezolvat cerinţa esenţială: 
emiterea unei OUG prin care să 
se garanteze că, în noua lege a 
salarizării, salariul profesorului 
debutant va fi  egal cu cel puţin 
salariul mediu brut pe econo-
mie, prevedere care a fost elimi-
nată din Legea Învăţământului 
Preuniversitar“, mai precizează 
liderii sindicali.

Potrivit sindicaliştilor, la 
ultimele negocieri avute cu re-
prezentanţii Guvernului, joi, 25 
mai, solicitările sindicatelor au 
fost: majorare salarială de 25%, 

în medie, până la intrarea în vi-
goare a Legii Salarizării Unice şi 
emiterea unei OUG prin care să se 
garanteze că, în noua lege a salari-
zării, salariul profesorului debu-
tant este egal cu cel puţin salariul 
mediu brut pe economie, ceea ce 
ar însemna că salariile medii ar 
urma să crească cu 60%.

Anterior, tot duminică, purtă-
torul de cuvânt al Executivului, 
Dan Cărbunaru, a anunţat că 
Guvernul a pregătit ordonanţa 
de urgenţă care va asigura ma-
jorarea veniturilor personalului 
din sistemul educaţional. "Astăzi 
(28 mai - n.r.), voi anunţa faptul 
că Guvernul României a pregătit 
ordonanţa de urgenţă care va 
asigura majorări ale veniturilor 
personalului didactic, didactic 
auxiliar şi nedidactic în contex-

tul discuţiilor pe care reprezen-
tanţii Guvernului le-au purtat în 
aceste zile cu liderii sindicatelor 
din educaţie. Iniţiatorii actului 
normativ, Ministerul Investiţii-
lor şi Proiectelor Europene, care 
răspunde de asigurarea surselor 
europene pentru implementa-
rea acestor măsuri, şi Ministerul 
Educaţiei, le vor posta în procesul 
de transparenţă decizională pe 
site-urile proprii, urmând ca acest 
act normativ să ajungă pe masa Gu-
vernului şi în cel mai scurt timp să 
fi e şi aprobat“, a spus Cărbunaru. 
Per ansamblu, Guvernul promite 
o dislocare totală de fonduri de 
peste 700 milioane de lei, din care 
410 milioane, bani europeni. 

Reamintim faptul că greva 
generală din Educaţie a fost de-
clanşată luni, 22 mai. .

CU ACELEAȘI PROMISIUNI, ”AMBALATE DIFERIT”  .  DEJA-VU

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asociația pentru Energie Cura-
tă și Combaterea Schimbărilor Cli-
matice (AECCSC), condusă de fos-
tul ministru al Energiei, Răzvan 
Nicolescu, susține că „ținerea nele-
gală a României în afara Spațiului 
Schengen afectează clima”.

„AECCSC a solicitat formal 
Consiliului UE să respecte trata-
tele și regulile UE și să reexami-
neze decizia din 8.12.2022 pri-

vind blocarea accesului României 
la Spațiul Schengen, în temeiul 
Regulamentului Aarhus, având 
în vedere încălcarea fl agrantă a 
obiectivelor UE privind mediul 
și clima”, transmite asociația, 
într-un comunicat de presă, citat 
de G4Media.

 „Există zeci de mii de camioa-
ne și TIR-uri care în timpul lungi-
lor așteptări la punctele de trecere 
a frontierelor interne UE produc 
emisii de gaze cu efect de seră, 
fără niciun sens, într-un moment 

în care Planeta se confruntă cu o 
criză climatică fără precedent ce 
generează, printre altele, mari fl u-
xuri de migrație, conform datelor 
Organizației Națiunilor Unite”, se 
mai arată în comunicatul citat.

„Suntem într-o criză climati-
că fără precedent, iar unii lideri 
europeni acționează iresponsabil 
și nelegal. Le cerem oamenilor 
să își închidă aparatele de aer 
condiționat sau căldura din case, 
în timp ce la granițe se produce o 
poluare pe care pretindem că nu 

o vedem. (...) Ulterior, vom decide 
în privința acțiunilor viitoare care 
nu exclud inițierea unui litigiu pe 
mediu, dacă subiectul aderării la 
Schengen nu va fi  repus pe agenda 
JAI rapid”, a declarat președintele 
AECCSC, Răzvan Nicolescu.

Fostul ministru al Energiei 
le-a cerut europarlamentarilor ro-
mâni ”să fi e uniți și dedicați” după 
ce petiția depusă de asociația sa în 
Parlamentul European cu privire 
la Schengen a fost amânată cu o 
lună. .

petiţie
Clima României, afectată de neincluderea în Schengen

Urșii apar din 
ce în ce mai 
des și în zona 
Vasluiului

NEOBIȘNUIT. Prezenţa unui urs a fost 

semnalată, duminică dimineaţă, într-o suburbie a 

municipiului Vaslui, cetăţenii fi ind avertizaţi prim 

mesaj RO-Alert.  “Pe timpul intervenţiei, ursul nu a 

fost găsit în aria extinsă de căutare“, au transmis 

reprezentanţii Inspectoratului de Jandarmi Jude-

ţean Vaslui, după ce, joi, 25 mai, a fost semnalată 

prezenţa unui urs și în localitatea Ursoaia din 

comuna Ivăneşti. De asemenea, pe 9 mai, un urs 

a fost prins într-un laţ, de către localnici, într-o 

pădure din comuna Oşeşti, autorităţile acţionând 

pentru eliberarea animalului.  Potrivit autorităţilor, 

prezenţa unor urşi este un lucru neobişnuit pentru 

zona Vasluiului.  . George Marinescu

 DAN BARNA, 

ALES 

VICEPREŞEDINTE 

AL ”FAMILIEI” 

EUROPENE ALDE
MANDAT. Vicepreşedintele 

USR, Dan Barna, a fost ales 

vicepreşedinte al partidului 

european ALDE şi va avea un 

mandat de doi ani în conducerea 

formaţiunii, a anunţat, duminică, 

Uniunea Salvaţi România.Potrivit 

comunicatului USR, delegaţi din 

peste 60 de partide, reuniţi la 

Congresul ALDE de la Stockholm, 

au apreciat experienţa lui Dan 

Barna şi implicarea acestuia în 

promovarea liberalismului în UE 

şi vecinătatea acesteia.“Valorile 

liberale ne asigură în continuare 

calea spre dezvoltare şi proiecte 

de succes precum PNRR şi vor 

reprezenta fundaţia solidă pentru 

combaterea populismului şi a 

extremismului. Mulţumesc colegilor 

din familia europeană liberală 

pentru susţinere. Vom începe să 

lucrăm împreună pentru alegerile 

din 2024. Vom reuşi împreună“, 

a declarat Dan Barna, citat în 

comunicat.Conform aceleiaşi 

surse, preşedintele USR, Cătălin 

Drulă, liderul delegaţiei prezente 

la Stockholm, a apreciat că, 

după alegerea lui Dan Barna ca 

vicepreşedinte ALDE, „USR are o 

voce europeană şi mai puternică“.

Alianţa Liberalilor şi Democraţilor 

pentru Europa este formată din 

60 de partide liberale şi este 

reprezentată în instituţiile UE, cu 

65 de deputaţi şi cinci membri ai 

Comisiei Europene.  . George 

Marinescu 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ales recent președintele na-
ţional al Organizaţiei Seniorilor 
Liberali, gălăţeanul Victor Paul 
Dobre, în vârstă de 71 de ani, a de-
venit consilier cu normă întreagă 
al preşedintelui Consiliului Jude-
ţean Constanţa, Mihai Lupu. In-
formaţia a fost făcută publică de 

ziuaconstanta.ro. Dispoziţia nr. 
211 din 25 mai 2023, prin care 
lui Dobre i se modifi că durata de 
muncă la normă întreagă şi sala-
riul de bază a fost publicată şi pe 
site-ul Consiliului Judeţean (CJ) 
Constanţa. 

Jurnaliştii constănţeni rela-
tează că Victor Paul Dobre a fost 
numit în funcţia de consilier la 
cabinetul preşedintelui CJ Con-
stanţa printr-o dispoziţie din 
26 martie 2021. Contractul său 
a fost de numai patru ore. Iată 
însă că preşedintele CJ Constanţa 
a ajuns la concluzia că are nevoie 
de Victor Paul Dobre cu normă 
întreagă. 

„Începând cu data de 
25.05.2023, domnului Victor Paul 

Dobre - consilier, studii superioa-
re, gradaţia 5 în cadrul Cabine-
tului Președintelui, i se modifi că 
durata de muncă, de la o fracţie 
de normă de 4 h/zi la normă în-
treagă”, se arată în document. 
Actul precizează că politicianul 
va benefi cia de un salariu lunar 
la care se adaugă indemnizaţia de 
hrană, fără a se dezvălui sumele 
respective. 

Reamintim că Victor Paul Do-
bre, membru PNL din 1991, a fost 
preşedintele Organizaţiei muni-
cipale PNL Galaţi (1993-1998), apoi 
preşedinte al Organizaţiei judeţe-
ne PNL (1998-2017), iar din 2017 
a fost vicepreşedinte regional al 
PNL. A fost prefect al judeţului 
Galaţi (1996-2000), vicepreşedin-

te al Consiliului Judeţului Galaţi 
(2004-2005), secretar de stat în 
Ministerul Internelor şi Refor-
mei Administrative (2005-2008) 
şi ministru delegat pentru admi-
nistraţie în Ministerul Adminis-
traţiei şi Internelor (2012). Dobre 
a avut patru mandate de deputat 
de Galaţi în Parlamentul Româ-
niei (2000-2004, 2008-2012, 2012-
2016, 2016-2020). Printre cele mai 
importante funcţii parlamentare 
deţinute s-au numărat: vicelider 
de grup parlamentar, preşedin-
te al Comisiei pentru muncă şi 
protecţie socială, preşedinte al 
Comisiei pentru administraţie 
publică şi amenajarea teritoriu-
lui, vicepreşedinte al Adunării 
Parlamentare a OSCE. ,

experienţă
Victor Paul Dobre, consilier cu normă întreagă 
al preşedintelui CJ Constanţa

’
Spitalul CFR                    

are o imagine 

bună în rândul 

locuitorilor.                        

E mai micuţ, dar ar 

prinde foarte bine 

să devină un spital 

municipal, să-l 

dotăm cu ceea 

ce trebuie, pentru 

că «șchioapătă»                 

în ceea ce privește 

dotările

SORIN ENACHE,
viceprimar 
al municipiului Galaţi

Spitalul CFR Galaţi 
a fost transferat prin 
Ordonanţă de Urgenţă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 

41/2023, publicată în Monitorul 

Ofi cial al României şi intrată 

deja în vigoare, s-a decis 

transferul a 15 unităţi sanitare 

cu paturi, din subordinea 

Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii în subordinea 

altor ministere şi instituţii cu 

reţea sanitară proprie, respectiv, 

către autorităţile locale. Pe 

lista publicată atât pe site-ul 

Guvernului, cât şi în Monitorul 

Ofi cial se afl ă şi Spitalul General 

Căi Ferate Galaţi care, aşa cum 

ziarul nostru a relatat deja, ar 

urma să fi e preluat de către 

municipalitate. 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, pe 3 martie 
2023, la Palatul Victoria au avut 
loc primele discuţii privind prelu-
area spitalelor afl ate în coordona-
rea Ministerului Transporturilor 
de către autorităţile locale. Gala-
ţiul a fost reprezentat la această 
întrunire de către viceprimarul 
PSD Sorin Enache, care a decla-
rat la Interviurile Reperul Tv: 

„Spitalul CFR are o imagine bună 
în rândul locuitorilor. E mai mi-
cuţ, dar ar prinde foarte bine să 
devină un spital municipal, să-l 
dotăm cu ceea ce trebuie, pentru 
că «șchioapătă» în ceea ce privește 
dotările. E mai greu acum să-ţi 
faci niște analize și investigaţii, 
au aparate învechite, iar în ceea ce 
privește întreţinerea clădirii nu 
s-a mai făcut de câţiva ani buni. 
Cazurile mai difi cile ajung tot la 
Spitalul Judeţean”.

 Merită reamintit că Primăria 
Galaţi şi-a manifestat intenţia 
de a prelua Spitalul CFR şi acum 
zece ani: „În eventualitatea în 
care Spitalul CFR Galaţi va trece 
de la Ministerul Transporturilor 
în custodia autorităţilor locale, 
prin mijlocirea Ministerului Să-
nătăţii, Primăria Galaţi ar fi  in-
teresată de preluarea acestei in-
stituţii sanitare. Singura unitate 
spitalicească cu paturi situată în 
Valea oraşului se bucură în pre-
zent de încrederea şi aprecierea 
majorităţii gălăţenilor”, scria zi-
arul „Viaţa liberă” în ediţia din 
1 februarie 2013. 

La 1 aprilie 2013, transferul 
devenise o certitudine după ce 
proiectul de lege care prevedea 

acest lucru fusese aprobat şi de 
Senat. „Trecerea Spitalului CFR 
Galaţi în subordinea autorităţilor 
locale corespunde pe deplin nevo-
ilor municipiului. Este, dacă vreţi, 
un vis frumos pentru Galaţi, oraş 
care în prezent nu are un spital 
municipal. Oricum, abia după ce 
trecerea va avea loc, vom putea 
face un bilanţ pentru a vedea dacă 
trebuie făcută vreo modifi care”, 

declarau, la acel moment, repre-
zentanţii Primăriei. 

Numai că demersul nu s-a con-
cretizat şi spitalele au fost redate 
Ministerului Transporturilor. Iată 
că se întâmplă după zece ani. 

Potrivit datelor noastre, marţi 
ar urma să fi e aprobată o hotărâre 
de Consiliu Local privind prelua-
rea Spitalului CFR Galaţi de către 
municipalitate. ,

DEMERSURI INIŢIATE ŞI ACUM ZECE ANI  .  PRELUARE
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handbal
Excelentă performanţă - junioarele III, vicecampioane naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Talentata echipă a CSM Galaţi, 
cea de junioare III, a făcut un se-
zon de excepţie. A fost protago-
nista întregii competiţii a Campi-
onatului Naţional, atât în sezonul 
regulat, cât și în fazele superioare 
– Grupa Valoare 1 – unde s-a bătut 
inclusiv cu CSM București pentru 
califi carea mai departe. 

 Aici a avut partenere de com-
petiţie foarte puternice, de care a 
trecut în toate jocurile, obţinând 
califi carea la turneul fi nal. A 
câștigat grupa cu victorii pe linie: 
26-25 cu CSM București, 32-28 cu 
Academia Junior Ploiești și 29-25 
cu Energetic Rm. Vâlcea. 

 După această suită de victo-
rii, fetele noastre s-au califi cat în 

semifi nale, iar sâmbătă au jucat 
cu CSM Ploiești. Un adversar pu-
ternic, pe care, printr-o excelen-
tă organizare a jocului, l-a învins 
cu scorul de 24-21. Gălăţencele au 
condus în majoritatea timpului, 
cu un gol la pauză, dar au avut și 
cinci lungimi în partea a doua. 
Graţie acestui splendid succes, 

au obţinut califi carea în marea 
fi nală, unde au dat peste Corona 
Brașov, jocul având loc duminică, 
la orele prânzului.

 A fost un meci aprig disputat, 
cu un adversar extrem de valoros, 
care le-a ridicat multe probleme. 
La fi nele celor 60 de minute de 
joc, învingătoare a fost echipa 

braşoveană, cu scorul de 26-22. 
Clasamentul fi nal arată astfel: 1. 
Corona, 2. CSM Galaţi, 3. Junior 
Ploieşti, 4. CSM Ploieşti.

Şi o distincţie individuală 
pentru o jucătoare a Galaţiu-
lui - Arianna Ardeleanu a fost 
declarată cel mai bun portar al 
turneului. 

 Lotul gălăţean prezent în 
aceste meciuri a arătat astfel: 
Maria Bercaru, Arianna Ardelea-
nu – Alexia Bucner, Maya Darie, 
Simona Pavel, Denisa Muntea-
nu, Andreea Codreanu, Adina 
Cociug, Delia Ghimpu, Larisa 
Toma, Elena Retegan, Patricia 
Lupu, Marina Lupașcu, Xenia 
Gheorghiţă, Bianca Avram, Dia-
na Mușat, Alexandra Postolache, 
Atena Zahei. Antrenor: Viorel 
Alexandru.  .

Oţelul porneşte 
în noul sezon cu datorii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

restituit o sumă destul de 

importantă de bani, din cauza 

faptului că folosește palmaresul 

ce fusese scos la licitaţie de la 

falimentul vechii entităţi roș-alb-

albastre. 

 Oţelul de astăzi are brandul 
și palmaresul acelui club care a 
purtat cele mai mari performan-
ţe din istoria fotbalului gălăţean, 
fapt împlinit în 2017, la scurt 
timp de la reînfi inţarea echi-
pei. Doar că acest lucru atrage și 
o problemă destul de arzătoare 
pentru momentul actual, pen-
tru că gruparea gălăţeană are de 
plătit procent din drepturile TV, 
în primii doi ani de după promo-
vare, către entitatea proprietară 
a palmaresului.

”Casa de avocatură Ţuca Zbâr-
cea & Asociaţii, reprezentantul 
juridic al cedentului, deţinea 
drepturile cu privire la denumi-
rea și palmaresul clubului „Oţelul 
Galaţi”, cu privire la care s-a emis 
certifi catul de adjudecare nr. 154 
din data de 07.07.2017. Părţile au 
convenit că preţul cesiunii, plăti-
bil de către cesionar cedentului 
sau reprezentantului convenţio-
nal al acestuia, este egal cu plata 
unei cote de 5% (cinci procente) 
din drepturile de televizare care 
vor fi  încasate de clubul de fot-
bal SC Oţelul Galaţi (seniori) în 
cazul în care acesta promovează 
în prima ligă, calculate pe primii 
doi de activitate în prima ligă” ,  
se arată în comunicatul Oţelului 
din 2017, referitor la preluarea 
palmaresului.

 Astfel, la concret, Oţelul ar 
avea de primit circa un milion 
de euro din drepturile TV pentru 
primul sezon de Superligă, ceea 
ce înseamnă că 50.000 de euro 
(în primele 5 zile de la prima 

tranșă primită) se vor îndrepta 
către proprietarul de drept al 
palmaresului. La această sumă 
se adaugă un alt procent de 5% 
din drepturile TV din al doilea 
an de primă ligă al gălăţenilor. 
Palmaresul a fost scos la licitaţie 
pentru suma de 9.000 de euro la 
vremea respectivă, iar proaspăt 
înfi inţatul club SC Oţelul n-a 
participat pentru a-l achiziţio-
na, sub mandatul președintelui 
Cornel Moisescu (în acea perioa-
dă). Iar acum Oţelul va avea de 
plătit aproximativ 100.000 de 
euro pentru palmares, mai bine 
de zece ori decât suma necesară 
iniţial.

 Altfel, o altă datorie care o 
bântuie pe Oţelul ar fi  suma de 
10.000 de euro pe care gruparea 
roș-alb-albastră o are de plătit 
către Școala de Fotbal ”Dani Co-
man”, pentru transferul lui An-
drei Udeanu din 2017. Oţelul se 
obliga la acea vreme să plătească 
această sumă în cazul unei pro-
movări în al doilea eșalon. 

  Surpriză la Liești 
 Echipa lieșteană a încheiat 

sezonul cu o mare surpriză neplă-
cută, 2-4, pe propriul teren, cu Di-
namo Bacău – una dintre codașe. 
Având asigurat primul loc în play-
out, la care s-au adăugat și câteva 
indisponibilităţi, Sporting a pier-
dut din concentrare și determina-
re. A fost condusă de două ori, a 
egalat prin Crihană și Chiriac, iar 
de aici s-a ajuns la 2-4 pe fi nal de 
meci. De notat că oaspeţii aveau 
mare nevoie de victorie, iar cu 
aceasta au evitat retrogradarea!

 Echipa aliniată: A. Brăneţ 
– Ștefănescu, Munchiu, Iacob, 
Dima – Iordache, Crihană, Mihu, 
Stan – Grigoraș, Costea. Au mai 
intrat: Chiriac, Călin, Cucu și 
Angheluţă.

 Celelalte rezultate, tot cu sur-
prize: Brăila – Ianca 2-0, Focșani 
– Limpeziș 1-2. Sporting Liești a 
încheiat pe primul loc în play-out 
(locul 5 la general), în seria a doua 
din al treilea eșalon, iar Brăila și 
Limpeziș au retrogradat. .

DREPTURI TV DIMINUATE PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii”, 
debut 
cu stângul!

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Sâmbătă seară a 

avut loc primul meci al ”tricolorilor” 

români în Grupa A a competiţiei 

continentale ”Golden League”. 

Întâlnirea s-a disputat în Portugalia 

cu selecţionata acestei ţări, care s-a 

impus cu scorul de 3-0. În celălalt 

joc din grupă, Turcia – Danemarca 

3-0. Următoarele partide vor avea 

loc tot în deplasare, cu Danemarca 

(31 mai) și Turcia (4 iunie). Meciurile 

retur sunt programate în zilele de 10, 

14 și 18 iunie, la Brașov. Reamintim 

că din lotul nostru fac parte și patru 

jucători de la campioana CSM Ar-

cada: Bala, Raţă, Butnaru și Kantor, 

dar și selecţionerul Sergiu Stancu și 

fi zioterapeutul Eugen Pascale.

BASCHET. Meciurile ”Cu-

pei României” la baschet 3X3 se vor 

disputa în Capitală, astăzi și mâine. 

Galaţiul va fi  reprezentat de o echipă 

a CS Municipal.

RUGBY. În etapa a 8-a a 

Diviziei Naţionale de rugby, gălăţenii 

de la CS Municipal s-au deplasat în 

Capitală pentru întâlnirea cu Rugby 

Club Griviţa. Până la urmă, partida 

nu s-a disputat, bucureștenii având 

mulţi jucători indisponibili, iar arbitrii 

au consemnat forfait la scorul de 

5-0. În următorul meci, gălăţenii vor 

primi vizita echipei Ştiinţa Petroșani, 

ocupanta locului al doilea. 

FOTBAL. Ieri, pe terenul 

de la ”Siderurgistul” s-a disputat 

ultimul meci din turneul play-out 

al Ligii I de fotbal feminin. Echipa 

noastră FC Universitatea a întâlnit 

CSM Alexandria, teleormănencele 

impunându-se cu scorul de 5-1 

(2-0). Golul gazdelor a fost înscris 

de Lavinia Bot, din lovitură liberă. A 

fost ultimul meci în Liga I feminină, 

”universitarele” urmând să evolu-

eze în eșalonul secund în viitorul 

sezon. .
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Gălăţenii se pregătesc 
pentru „sprintul” 
fotovoltaicelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor să-și instaleze 

sisteme fotovoltaice pentru 

generarea de energie electrică 

din surse total ecologice, în 

vederea acoperirii necesarului 

de consum și livrării surplusului 

în reţeaua naţională, vor avea 

parte și în acest an de o cursă 

contracronometru pentru 

obţinerea fi nanţării de la stat. 

 Așa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, pe 19 mai Administraţia 
Fondului pentru Mediu (AFM) a 
dat startul înscrierilor pentru o 
nouă sesiune a fi nanţărilor prin 
programul „Casa Verde Fotovolta-
ice”, iar doritorii au la dispoziţie 
trei zile pentru înscrieri, în func-
ţie de regiunea în care locuiesc.

 Pentru gălăţeni și întreaga 
Regiune Sud-Est, cele trei zile 
alocate pentru înscrieri sunt 9, 
12 și 13 iunie. Este foarte posi-
bil, însă, ca cele trei zile să fi e 
mult prea mult faţă de viteza cu 
care se epuizează fondurile alo-
cate. De exemplu, în regiunea 
Centru (care include judeţele 
Alba, Brașov, Covasna, Harghita, 
Mureș și Sibiu), bugetul de 245 de 
milioane de lei s-a rezervat in-
tegral în doar trei minute, prin 
înscrierea a 12.253 de persoane 
fi zice. Iar în Regiunea București 
– Ilfov, fondurile s-au epuizat în 
nouă minute. În aceste condiţii, 
este de așteptat ca și în Regiunea 
Galaţiului epuizarea fondurilor, 
în sumă totală de 212,4 milioane 

de lei, să fi e o chestiune de mi-
nute, în niciun caz de zile. Va fi , 
așadar, un sprint, nu o cursă de 
anduranţă.

 Finanţarea de la stat pentru 
instalarea de sisteme fotovoltai-
ce este în valoare de maximum 
20.000 de lei, cu condiţia supor-
tării unei contribuţii proprii a 
benefi ciarului (2.000 de lei). No-
utatea ediţiei din acest an este 
dată de faptul că persoanele fi zi-
ce trebuie să se înscrie personal 
în program. Fondurile se alocă pe 
principiul „primul venit, primul 
servit”, astfel că e nevoie, pe lân-
gă rapiditate, și de completarea 
fără greșeală a datelor solicitate 

la înscriere, pentru că NU vor 
exista solicitări de clarifi cări. 

 Unde și cum se încarcă 
documentele 

Așadar, pe 9 iunie, începând 
cu ora 10,00, gălăţenii trebuie să 
încarce personal documentele și 
datele cerute pe platforma  https://
depunerefotovoltaice.afm.ro/ . Pe 
lângă încărcarea documentelor 
obţinute, înscrierea pe platforma 
AFM presupune și completarea 
unui formular ce conţine urmă-
toarele câmpuri: adresa de e-mail; 
nume, prenume; serie act de iden-
titate; număr act de identitate; 
valabil de la, valabil până la; CNP; 

adresa de domiciliu (localitate, 
stradă, număr); judeţ (se va selecta 
din listă); telefon. 

 Pe site-ul casaverde2023.ro, so-
licitanţii sunt sfătuiţi, pentru a nu 
pierde timp important la înscriere 
și pentru a evita eventualele greșeli, 
să scrie și să salveze toate aceste in-
formaţii într-un fi șier Word, din 
care să le copieze în momentul des-
chiderii sesiunii. Astfel, se va econo-
misi timp important la înscriere.

 Pe același site, este prezentat 
modul în care trebuie făcută pre-
gătirea pentru înscriere și este pu-
blicat un tutorial care arată cum să 
încarci documentele în mai puţin 
de un minut. ,

ÎNSCRIERILE ÎN „CASA VERDE”, O CHESTIUNE DE MINUTE  .  FINANŢĂRI

 TECUCIUL 

CONTRIBUIE 

LA CERTIFICAREA 

VODAFONE
TELEFONIE. Reţeaua 

mobilă Vodafone GigaNetwork a 

fost certifi cată pentru al doilea an 

consecutiv „Best in test” de către 

auditorul german independent 

umlaut, parte din Accenture, 

informează un comunicat remis de 

operatorul de telefonie. Campania 

de măsurare comparativă s-a 

desfășurat în perioada 18 februarie 

- 23 martie 2023, reţeaua Vodafone 

obţinând cel mai mare punctaj total 

în evaluarea umlaut - de 877 de 

puncte, la diferenţă de 27 de puncte 

de următorul operator clasat și 

înregistrând cel mai mare punctaj 

pentru serviciile mobile de voce, 

date și cel mai mare punctaj pentru 

fi abilitatea reţelei. Pentru o relevanţă 

statistică ridicată, măsurătorile 

realizate cu echipamente 

profesionale au acoperit o distanţă 

rutieră de 8.677 km și localităţi 

însumând 25% din populaţia 

României, potrivit comunicatului. 

Campania de măsurători s-a 

desfășurat pe un traseu care a 

cuprins 35 de orașe și municipii din 

toată ţara, precum și pe drumurile 

rutiere de legătură. Printre cele 35 de 

localităţi „măsurate” s-a numărat și 

Tecuciul.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcţia Operativă de Executa-
re Silită din cadrul ANAF vinde la 

licitaţie, prin Serviciul Executări 
Silite Cazuri Speciale Regional 
Galaţi, 41 de tone de săpunuri 
vrac, în baza unei ordonanţe 
emise în anul 2021 de Parchetul 

Înaltei Curţi de Casaţie și Justiţie. 
Produsele sunt categorisite drept 
„bunuri perisabile sau supuse de-
gradării”, iar prima licitaţie este 
programată să aibă loc pe data 
de 8 iunie 2023, la sediul Admi-
nistraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Galaţi din strada Brăilei 
nr. 33.

 Conform descrierii de pe site-ul 
ANAF, este vorba despre „41.000 
KG solid vrac, 6 sortimente, 
respectiv: JEBEILI, SAFWAN JU-
BILI, MUHAMMAD BASHIR JUBA-
ILI, SOUHBY ZANABELLY, KDEI-
MATI, având culoarea verde-oliv 
cu crustă brun-auriu, neparfumat, 

miros specifi c de ulei de măsline, 
fi ecare sortiment având caracte-
ristici diferite conform buletine-
lor de analiză microbiologică și 
fi zico-chimică emise la 28.05.2021 
nr. 35T,25E; 37T,24E; 33T,23E; 
34T22E; 36T,21E; 38T,20E”.

 Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 1,561 milioane lei, fără 
TVA. 

 Documentele pentru partici-
parea la licitaţie se depun la re-
gistratura DGRFP Galaţi din str. 
Portului nr. 163.

 Săpunurile scoase la vânzare 
se afl ă depozitate în Portul Con-
stanţa. ,

licitaţie
Fiscul gălăţean vinde 41 de tone de săpun

Băncile nu 
mai au voie 
să sune 
clienţii seara

INTERDICŢIE. Începând din 

26 mai, băncile, IFN-urile și toate celelalte 

entităţi din sistemul bancar nu mai au voie 

să își sune clienţii după ora 20,00, după ce 

legislaţia creditelor ipotecare a fost modifi -

cată recent, informează avocatnet.ro. 

Exista și până acum o astfel de limitare, 

dar ea se aplica numai recuperatorilor de 

creanţe. Legislaţia referitoare la creditele 

ipotecare (OUG 52/2016) a fost modifi cată 

săptămâna trecută prin Legea 134/2023, 

iar una dintre prevederile ei interzice acum 

complet ca debitorii să fi e contactaţi între 

orele 20.00 și 9.00. , Cristinel Luca
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„Eroii Ucrainei” 
au respins cel mai mare 
atac cu drone 
asupra Kievului
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a salutat duminică 

„eroii“ apărării antiaeriene 

care au respins cel mai mare 

atac cu drone asupra Kievului 

de la începutul invaziei ruse, 

informează AFP. „De fi ecare dată 

când doborâţi drone şi rachete 

inamice, sunt salvate vieţi. 

Sunteţi eroii noştri“, a mulţumit 

Zelenski într-un mesaj postat pe 

Telegram.

Ucraina a anunţat că a res-
pins în noaptea de sâmbătă spre 
duminică „cel mai mare atac 
cu drone“ asupra capitalei sale 
de la începutul invaziei ruse, 
autorităţile militare ucrainene 
afi rmând că au distrus 52 din 
54 de drone explozive lansate de 
Moscova asupra ţării, dintre care 
„mai mult de 40“ asupra capita-
lei Kiev.

Rusia a declanșat în cursul 
nopții de sâmbătă spre dumini-
că un atac aerian de amploare 
în două valuri asupra Kievului, 
care a ucis cel puțin o persoană, 
au declarat ofi cialii ucraineni, în 
timp ce capitala ucraineană se 
pregătea să sărbătorească ziua 
orașului, potrivit Reuters.

Atacurile au avut loc în ulti-
ma duminică din luna mai, când 

capitala sărbătorește Ziua Kievu-
lui, aniversarea fondării ofi ciale 
în urmă cu 1541 de ani. Ziua este 
marcată în mod obișnuit prin 
târguri stradale, concerte live și 
expoziții speciale la muzee - pla-
nuri care au fost făcute și în acest 
an, dar la o scară mai mică. „Is-

toria Ucrainei este un iritant de 
lungă durată pentru rușii nesi-
guri”, a declarat Andriy Yermak, 
șeful biroului președintelui Vo-
lodimir Zelenski, pe canalul său 
Telegram.

Mai multe cartiere din Kiev, 
de departe cel mai mare oraș 

ucrainean, cu o populație de 
aproximativ 3 milioane de locu-
itori, au avut de suferit în ata-
curile din timpul nopții, au de-
clarat ofi cialii, inclusiv cartierul 
istoric Pecherskyi.

Martorii au declarat pentru 
Reuters că, în timpul alertelor 
de raid aerian care au început la 
scurt timp după miezul nopții, 
mulți oameni au stat în picioare 
pe balcoanele lor, unii strigând 
împotriva președintelui rus Vla-
dimir Putin și sloganuri de tipul 
„Glorie apărării aeriene”.

În cartierul plin de verdeață 
Holosiivskyi din partea de sud-
vest a Kievului, resturi de drone 
căzute au incendiat un depozit 
cu trei etaje, distrugând aproxi-
mativ 1.000 de metri pătrați de 
structuri de construcție, a decla-
rat primarul Klitschko.

Un incendiu a izbucnit după 
ce resturi de drone care au căzut 
au lovit o clădire nerezidențială 
de șapte etaje din districtul So-
lomyanskyi, afl at la vest de oraș. 
Districtul este un nod de trans-
port feroviar și aerian foarte 
frecventat.

În cartierul Pecherskyi, un in-
cendiu a izbucnit pe acoperișul 
unei clădiri de nouă etaje din 
cauza căderii unor resturi de 
drone, au declarat pe Telegram 
ofi ciali ai administrației milita-
re din Kiev.  .

CAPITALA UCRAINEANĂ, ATACATĂ CHIAR DE ZIUA EI . ANTIAERIANĂ

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Sute de oameni merg la o mă-
năstire dintr-un mic oraș din sta-
tul american Missouri pentru a 
vedea trupul unei călugărițe care 
pare să nu prezinte niciun semn 
de descompunere la patru ani 
de la moartea sa, relatează The 
Guardian, citat de Hotnews. Tru-
pul călugăriței Wilhelmina Lan-
caster a fost exhumat pe 18 mai 
și s-a constatat că era „intact”, un 
semn de sfi nțenie.

Aceasta a fost fondatoarea 
”Surorilor benedictine ale Maicii 

Domnului, Regina Apostolilor”, o 
mănăstire din Gower, Missouri, 
care se afl ă la aproximativ o oră de 
Kansas City. Trupul neînsufl ețit 
al Wilhelminei Lancaster a fost 
exhumat pentru a putea fi  mutat 
într-o capelă a mănăstirii, la pa-
tru ani de la moartea sa, în 2019, 
a relatat agenția Catholic News 
Agency. Trupul călugăriței nu a 
fost niciodată îmbălsămat și a fost 
îngropat într-un sicriu de lemn 
crăpat care i-a expus cadavrul la 
umezeală, a relatat presa.

„Ni s-a spus de către persona-
lul cimitirului să ne așteptăm 
doar la oase în condițiile în care 

sora Wilhelmina a fost înmor-
mântată fără îmbălsămare și 
într-un sicriu simplu de lemn“, 
a declarat pentru Newsweek una 
dintre călugărițe, sub protecția 
anonimatului. În schimb, doar 
un strat de mucegai s-a găsit pe 
trupul Wilhelminei Lancaster, 
probabil din cauza condensului 
din sicriul crăpat, a relatat Ca-
tholic News Agency.

În catolicism, corpurile care 
sfi dează procesul de descompu-
nere sunt cunoscute ca fi ind „in-
corupte“, ceea ce reprezintă un 
semn de sfi nțenie și, mai târziu, 
o justifi care pentru sfi nțenie.

Unii experți au spus că nu este 
neobișnuit ca trupurile să rămână 
bine conservate în primii ani după 
moarte, chiar dacă nu sunt exhu-
mate. „În general, atunci când în-
gropăm un trup, ne așteptăm să 
dureze aproximativ cinci ani pen-
tru ca acesta să devină scheletic“, 
a declarat Nicholas Passalacqua, 
director al secției de antropologie 
medico-legală la Western Caroli-
na University, pentru Newsweek.

Trupul Wilhelminei Lancas-
ter va fi  mutat astăzi și expus sub 
sticlă în capelă, unde vizitatorii 
pot continua să îl vadă, potrivit 
site-ului mănăstirii.  .

„incoruptă”
Misterul călugăriţei moarte de patru ani

Atac 
armat la o 
adunare de 
motociclişti

SUA. Cel puţin trei persoane au fost 

ucise, iar alte cinci au fost rănite, într-un atac 

armat, la o reuniune a unor motociclişti, în 

New Mexico, în sudul Statelor Unite, anunţă 

autorităţile. „Autorii atacului armat au fost 

arestaţi toţi. Niciun membru al forţelor de 

ordine nu a fost rănit. Niciun locuitor nu a 

fost rănit. A fost un incident între bande”, 

a anunţat primarul din Red River, Linda 

Calhoun. Atacul a avut loc sâmbătă seară, 

către ora locală 17,00 (duminică, 2,00, ora 

României), după ce aproximativ 20.000 de 

motociclişti s-au adunat de Memorial Day, la 

Red River, în comitatul Taos.  . C.L.

AVIOANE F-16                        

PENTRU 

UCRAINA, „JOCUL 

CU FOCUL” AL 

OCCIDENTALILOR
AVERTISMENT. Admi-

nistraţia de la Moscova a avertizat, 

duminică, ţările occidentale asupra 

riscului escaladării confl ictului 

militar din Ucraina dacă forţele 

ucrainene vor primi avioane de 

vânătoare F-16. „Este un joc cu 

focul, fără niciun dubiu. Este vorba 

despre o escaladare inacceptabilă” 

a confl ictului, a declarat Serghei 

Lavrov, ministrul rus de Externe, 

citat de site-ul Tagesschau.de. 

„Washingtonul, Londra şi sateliţii 

lor din cadrul Uniunii Europene 

au obiectivul slăbirii Rusiei, 

aplicării unei înfrângeri strategice 

şi dezintegrării ţării noastre“, a 

acuzat ministrul rus de Externe. 

Preşedintele SUA, Joseph Biden, 

a anunţat recent că susţine 

instruirea piloţilor ucraineni pe 

avioane de vânătoare de tip F-16, 

de fabricaţie americană, dar 

programul de pregătire se va derula 

în ţări europene şi va dura câteva 

luni. În plus, Washingtonul nu se 

opune furnizării de avioane F-16 

Ucrainei de către ţări europene. 

Josep Borrell Fontelles, Înaltul 

reprezentant al Uniunii Europene 

pentru Afaceri Externe şi Politici 

de Securitate, a afi rmat că unele 

state europene au iniţiat deja 

instruirea piloţilor militari ucraineni, 

printre acestea numărându-se 

Danemarca, Olanda, Polonia şi 

Norvegia. Ministerul rus de Externe 

a avertizat că vor apărea „riscuri 

enorme“ dacă statele occidentale 

vor furniza Ucrainei avioane de 

vânătoare de tip F-16. . C.L.
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Legăturile de sânge 
dintre Charles al III-lea 
al Regatului Unit şi Casa 
Regală a României 

Regina Maria a României
Marie Alexandra Victoria de Sa-

xa-Coburg şi Gotha a fost prinţesă 
a Marii Britanii și Irlandei, în ca-
litate de nepoată a extraordinarei 
regine Victoria a Regatului Unit 
(1837 – 1901).

Părinţii Reginei Maria au fost 
Alfred Ernest Albert de Saxa-Coburg şi 
Gotha, duce de Edinburgh, iar mama, 
Maria Alexandrovna Romanova, 
mare ducesă a Rusiei, unica fiică a ţa-
rului Alexandru al II-lea al Rusiei. Ori-
ginea ei a fost, clar, anglo-saxonă, 
iar familia sa extinsă domnea în 
cele mai mari state ale bătrânului 
continent.

Când a ajuns în România – ca, de 
altfel, viitorul său soţ Ferdinand I – 
Ferdinand Viktor Albert Meinrad von 
Hohenzollern-Sigmaringen, nu știau 
o boabă românește și au învăţat 
„din mers” „cu ce se mănâncă 
România”.

Ca și mătușa sa Victoria, Maria 
a fost o femeie extraordinară: inte-
ligentă, cultivată, tenace, devotată 
familiei (mai puţin soţului), în plus 
frumoasă, ea s-a folosit de legături-
le de sânge pe care le avea la marile 
curţi europene și de farmecul per-
sonal pentru a ajuta România să 
câștige Primul Război Mondial, să 
devină România Mare, să rămână 
în rândul naţiunilor europene.

Regele Carol al II-lea a fost pri-
mul ei fi u care a ajuns pe tronul 
României, dar a fost dat la o parte 
pentru legătura lui cu o femeie 

„din popor” (Elena Lupescu, cu 
care s-a căsătorit după abdicare). 
I-a urmat la tron Mihai I.

Regele Mihai I 
al României

Mihai al României a fost des-
cendentul celor mai importante 
familii regale și imperiale ale Eu-
ropei, printre ele numărându-se 
familiile regale britanică, rusă 
și habsburgică, strămoși direcţi 
ai săi fi ind ţarii Nicolae I și Ale-
xandru al II-lea al Rusiei, regina 
Victoria a Marii Britanii, împăraţi 
habsburgi, regi ai Prusiei, Portuga-
liei etc. Este stră-strănepotul regi-
nei Victoria a Marii Britanii atât 
pe fi lieră maternă, cât și paternă. 
Este văr de gradul trei al reginei 

Elisabeta a II-a, recent petrecută 
de la cele lumești. A ajuns pe tron 
la numai șase ani, dar a fost dat 
deoparte de către fratele său, Carol 
al II-lea, alungat din ţară de tatăl 
comun, Ferdinand, pentru aventu-
ra și căsătoria cu Elena Lupescu. 
Fratele uzurpator l-a numit, „la 
mișto”, Mare Voievod de Alba-Iulia. 
După ce Antonescu l-a obligat pe 
Carol al II-lea, pentru a doua oară, 
să părăsească ţara, Mihai a devenit 
din nou regele României.

Soţul Reginei Elisabeta a II-a a 
Marii Britanii, principele Norvegi-
ei și Greciei, Philip și Regele Mihai 
au fost veri. S-au născut în același 
an și au fost prieteni o viaţă întrea-
gă. Philip a botezat-o pe Margare-
ta, Custodele Coroanei României.

Charles al III-lea, 
urmaș al descălecătorilor 
României?

Se pare că Vlad Ţepeș a fost, 
pe linie paternă, stră-stră-străne-
potul lui Basarab I, primul Domn 
al Valahiei, iar pe linie maternă 
stră-stră-strănepotul lui Bogdan I, 
Voievod al Maramureșului și apoi 
Domn al Moldovei. 

Vodă Ţepeș și Ștefan Vodă erau 
veri primari pe linie maternă, 
respectiv, paternă! Eforturi istori-
ografi ce și genealogice cuprinză-
toare îl dau pe Charles al III-lea 
drept stră… etc. nepot al Basara-
bilor și Mușatinilor, întemeietorii 
spaţiului românesc de azi.

Simplifi când această istorie 
stufoasă, Regele Charles al III-lea 

spune că: ”Nutresc, în mod speci-
al, respect pentru legăturile mele 
familiale cu România, prin Regi-
na Maria (a României), desigur, 
dar și prin contesa Claudia Rhe-
dey, stră-stră-străbunica mea... 
Am afl at despre contesa Rhedey 
că a fost bunica străbunicii mele, 
Regina Mary de Teck (căsăto-
rită cu regele George al V-lea – 
n.n)...”Fiul lui George al V-lea și 
Mary de Teck au avut mai mulţi 
copii. Fratele mai mic, Albert, de-
vine rege sub numele de George 
al VI-lea, „regele bâlbâit” și a fost 
tatăl Reginei Elisabeta a II-a, al 
cărei soţ a fost prinţul Philip, al 
căror fi u este Charles al III-lea, 
noul Rege al Marii Britanii și Ir-
landei de Nord. ,Iulian Voicu

ISTORIA, REPOVESTITĂ ȘI SIMPLIFICATĂ  , REPERE

Recent încoronatul Rege Charles al III-lea al 

Regatului Unit are legături strânse cu România. 

Pe unele le cunoșteaţi, pe altele, probabil, mai 

puţin. Iată, în cele ce urmează, câteva aspecte mai 

puţin știute ale conexiunilor dintre Casa Regală 

britanică și cea a României. 

Philip și MihaiPhilip și Mihai  uu

Regina Regina   uu

MariaMaria

Claudine Claudine   uu

Rhédey von Rhédey von 

Kis-Rhéde, Kis-Rhéde, 

contesă de contesă de 

HohensteinHohenstein

RegeleRegele  uu

Charles al III-leaCharles al III-lea
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare 

în Italia. Tel. 0748918883 

(279905)

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

   • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (280007) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, TRACTORIST 

RUTIERIST, TRACTORIST 

DE BRAZDĂ, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

HORTICULTOR. TEL. 0745686276 

(280033) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi şoferi. 0750728822. (280050) 

 • Societate comercială angajează 

secretară pentru magazin, zonă 

centrală, studii medii- diplomă 

liceu. Tel. 0743517117 sau mail: 

cazacuviorel168@gmail.com 

(280054) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 • Societate angajează muncitori 

califi caţi sau necalifi caţi în dome-

niul montaj tâmplărie Al şi PVC. 

Tel. 0722480031, 0740228881. 

(280087) 

• SC angajează muncitori cali-

fi caţi, necalifi caţi: vopsitori, zu-

gravi. Detalii la nr. 0753859476. 

(280098)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Saturn 

nr.32, bl.I6, et.2. Tel. 0747481044. 

(280121) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044 (526) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0745227466. (280117) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpărat apartament 

2/3 camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

central, mobilat. Tel. 0757357639. 

(280133) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • ÎNCHIRIEM RESTAURANT cu 

toate dotările necesare funcţi-

onării și autorizării în suprafaţa 

totală de 405mp în localitatea 

Hanu Conachi cu acces la DN25. 

Opţional se poate vinde cu tere-

nul aferent. Utilităţi: apă, curent 

electric, gaze naturale, cana-

lizare. Închiriem discotecă cu 

amplasament separat în raport 

cu restaurantul cu aceleași utili-

tăţi. Informaţii tel: 0722.409.971. 

(280131) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• „Viata liberă” angajează 

AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun la sediul 

fi rmei din str. Domnească 

nr. 68 sau pe e-mail 

pub@viata-libera.ro. 

Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

• Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” 

angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit la 

adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 

Tel.:  0725.348.672. 

(PRF PVL 000104)

 • Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână, zi şi noapte. Tel. 

0744336427. (280027) 

 • Societate angajează: Agent 

pază- cu sau fără permis 

auto, Conducător auto- per-

mis categoria C+E, pentru a 

lucra pe autoutilitară în agri-

cultură zona Vădeni/ Brăila. 

Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.GL@gmail.

com (280089) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori hală produc-

ţie tâmplărie P.V.C., cu şi fără 

experienţă. Tel. 0786550741. 

(280096)   

 • Brutărie Mazepa I angajează 

vânzătoare. Salariu atractiv. 

Tel. 0744636611. (280099) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (280113) 

 • Societate comercială angajea-

ză șofer categ.C pe Platforma 

Liberty Galaţi. Tel:0757.579.921. 

(280114) 

 • Brutărie angajează vânzătoare 

cu experienţă, femeie de ser-

viciu, modelator şi brutar. Tel. 

0759692581. (280122) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Execut tencuială normală, zidă-

rie, glet, var lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet valabil, şape, pacări 

rigips, izolaţie termică. Telefon 

0748418145. (280088) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, termice, 

sanitare, pardoseală. 0762613775. 

(280094) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

îşi completează echipa cu: 

PRF MP 003342

CERINŢE: • atestat pază 

  • minimum 2 ani experienţă

AGENT PAZĂ

Persoanele interesate vor depune CV-urile 

şi alte documente relevante la sediul fi rmei din 

str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236462695 sau e-mail 

offi ce@arcadacompany.ro

PRF PVL 000107

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 05-09.06.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile 
pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze 

pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune 
funcţionări a instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

06.06.2023 - Loc. Șendreni (zona străzilor 
Castanului și Crângului); 08.30-15.30

07.06.2023
- Mun. Galați: Str. Al. I. Cuza între nr. 
2 si nr. 30 (inclusiv). Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti;

08.00-16.00

07.06.2023 - Loc. Sendreni (zona strazilor Parau 
Obreja si Rasaritului); 

08.30-15.30

07.06.2023 - Loc. Sendreni(zona strazilor Dudului, 
Movilei, Narcisei, Nucului si Turnului);

09.00-12.00

07.06.2023 - Loc. Branistea (zona Parc, strazile 
Covurlui, Lozovita, Sperantei si Tineretului);

12.00-15.00

07-08.06.2023 -Loc. Com Munteni partial; 09.00-17.00
08.06.2023 - Loc. Sendreni (zona DN 25 spre 

Primarie,  strazile Castanului, Crangului, 
Labirintului si Pietei);

08.30-15.30

09.06.2023 - Loc. Sendreni (zona Biserica, strazile 
Bisericii, Ghiocelului, Locuintelor); 08.30-15.30

09.06.2023 - Loc. Com Munteni partial; 09.00-17.00

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea  Intervalul orar Intervalul orar

PRF MP 003343

PRF PVL 000021
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

29

1329  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Baia 
Mare.
1860 u Se naşte ISAAC ALBENIZ (m. 
1909), compozitor, pianist spaniol.
1901 u Se naşte IONEL FERNIC (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1910  u Încetează din viaţă MILI 
BALAKIREV (n. 1837), compozitor, 
pianist şi dirijor rus. 
1917 u Se naşte JOHN FITZGERALD 
KENNEDY (m. 1963 - asasinat la 
Dallas), om politic, preşedinte al SUA 
(1961-1963).
1925  u Se naşte ERWIN M. 
FRIEDLANDER (m. 2004), fizician 
american de origine română. 
1945  u Încetează din viaţă [într-un 
accident] MIHAIL SEBASTIAN (n. 
1907), prozator, dramaturg, eseist, 
cronicar dramatic şi literar, critic de 
artă.
1952  u Se naşte, la Galaţi, ILIE Z. 
PLEŞCAN (m. 2017), poet, jurnalist.
1953 u Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul Tensing 
Norgay, a ajuns pe Everest, vârf 
muntos supranumit şi astăzi 
„acoperişul lumii“.
1956  u Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al Sfatului 
Popular Regional Galaţi, se 
înfiinţează Teatrul de Operă şi 
Estradă, azi Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“.
1977  u Este lansată la apă nava 
„Independenţa“, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită până 
atunci în România.
1979  u Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976).
1982  u Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n. 1938), actriţă 
austriacă.
1989  u Încetează din viaţă ADRIAN 
PETRINGENARU (n. 1933), regizor.
2010  u Încetează  din viaţă DENNIS 
HOPPER (n. 1936), actor, regizor 
american.

Începe construcţia 
Bisericii ”Sf. Gheorghe” 
de la Voroneţ, ctitorie 
a lui Ştefan cel Mare
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Construirea bisericii ”Sf. 

Gheorghe” de la Voroneţ a 

început în urmă cu 535 de ani, 

la data de 26 mai 1488 și a 

durat până pe 14 septembrie 

același an. Biserica a fost 

sfi nţită cu hramul Sfântul 

Mare Mucenic Gheorghe. 

În anul 1547, i s-a adăugat 

pridvorul și i s-a făcut pictura 

exterioară sub supravegherea 

mitropolitului Grigore Roșca, 

ce are mormântul sub pridvorul 

bisericii.

Voroneţul s-a dovedit de la 
bun început o adevărată lavră a 
isihasmului românesc. Se presu-
pune că de fapt a fost construită 
pe locul unui schit de lemn în 
care a vieţuit Daniil Sihastrul, 
care i-a fost primul stareţ.

Mănăstirea este socotită Ca-
pela Sixtină a Orientului pentru 
marea frescă de pe faţada de vest, 
numită ”Judecata de Apoi”. De 
asemenea, albastrul de Voroneţ 
este considerat ca unic în lume, 
rezultat în urma prelucrării de 
către artiștii moldoveni a unui 
mineral de culoare albastră (la-
pis-lazuli, piatră semipreţioasă) 
după o tehnică bizantină. Pe fon-
dul albastru este prezentat ”Ar-

borele lui Iesei” sau ”Genealogia 
Mântuitorului nostru Iisus Hris-
tos”, iar pe coloane sunt pictaţi 
fi lozofi i greco-latini. În stânga 
ușii de la intrare este zugrăvit 
chipul aureolat al sfântului cu-
vios Daniil Sihastrul. Deasupra 
ușii străjuiește icoana Deisis. 
Mântuitorul Iisus Hristos, Ju-
decătorul Atotdrept, îi privește 
cercetător pe toţi cei care trec 
pragul bisericii; în dreapta și 
în stânga sa, Maica Domnului 
și Sfântul Ioan Botezătorul mij-
locesc milostivirea pentru noi, 
oamenii. În pronaos se afl ă, stră-
juit de o candelă aprinsă, mor-
mântul Sfântului Cuvios Daniil 
Sihastrul. Deosebit de valoroasă 

este catapeteasma din lemn de 
Tisa, aurit, ușile împărătești, fi -
ind o adevărată capodoperă de 
sculptură în lemn.

Tabloul votiv al întemeieto-
rului se afl ă în naos. Ștefan cel 
Mare și Sfânt, pictat în anul 1496 
împreună cu doamna Maria Vo-
chiţa și Bogdan moștenitorul, în-
chină, prin mijlocirea sfântului 
Mare Mucenic Gheorghe, Mănăs-
tirea Mântuitorului Iisus Hristos 
pentru a-I mulţumi că l-a ajutat 
în lupta împotriva cotropitorilor 
turci.

De amintit și faptul că, în urmă 
cu 105 ani, în 1918, Mănăstirea Vo-
roneţ a fost trecută în lista monu-
mentelor istorice.  .

26 MAI 1488  , EVENIMENT

 V.G.u

meteo 29 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:46 pm

Timişoara

24 1414

Cluj

26 1313

Bucureşti

24 1414

Galaţi

24 1515

Constanţa

23 1616

Braşov

22 1010

Londra

18  99

Paris

25 1212

Madrid

23 1414
Roma

27 1616

Chişinău

25 1414

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  noros. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 24 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Sunt 64 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 67 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 

oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“. Program miercuri - 
duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 29 MAI 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

E nevoie să fi i tu cel care 

liniștește apele și așează 

lucrurile frumos în jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești cam fără chef, fără prea 

multă energie. Ai sentimentul de 

”prea mult”.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt favorizate negocierile, dar 

trebuie să sporești atenţia în 

lucrul cu hârtiile. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te simţi bine, știi să atragi de 

partea ta persoanele de care ai 

nevoie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi este despre vindecări, 

despre rănile trecutului pe care 

le lași în urmă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi accepta un proiect nou, 

poate să apară șansa să reiei o 

activitate nouă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Experienţa ta te va ajuta azi, 

vei da dovadă de seriozitate și 

concentrare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O relaţie care s-a rupt poate fi  

reparată azi, te eliberezi de un 

blocaj emoţional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să lupţi pentru ideile 

tale și pentru poziţia ta într-un 

grup.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca trecutul să încerce 

să-și facă loc în mintea ta. Te 

lupţi cu o amintire. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi lua în calcul un compromis 

temporar, care te va ajuta să te 

deblochezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Observi o dispută între oameni 

la care ţii, dar trebuie să rămâi 

imparţial.

horoscop
29 mai

fi lmul zilei
LUNI, 29 MAI 

remember
Constantin Daicoviciu (1898-1973)

Constantin Daicoviciu 
s-a născut la 1 martie 1898, 
în localitatea Cărăvan, din 
judeţul Caraș Severin. A urmat 
Universitatea din Cluj unde 
a obţinut licenţa în fi lologie 
clasică. În anul 1928 obţine 
titlul de doctor în arheologie, 
iar în 1932 pe cel de doctor 
docent.

Din anul 1928 este cadru 
didactic universitar, iar în 
perioada 1956-1968 devine 
rectorul Universităţii clujene. 
În perioada 1945-1973 a 

îndeplinit funcţia de director 
al Muzeului de Istorie a 
Transilvaniei.

Constantin Daicoviciu a 
desfășurat activitate în teren, 
conducând săpăturile de la 
Sarmizegetusa (Ulpia Traiana) 
și Veţel (Micia), Moigrad 
(Porolissum).

Autor de tratate de istorie 
a Transilvaniei, a României, 
Constantin Daicoviciu a depus 
eforturi deosebite pentru 
a informa corect lumea 
știinţifi că internaţională asupra 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

428 CM

476 CM

466 CM

+ 13 cm

+ 13 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

451 CM

359 CM

288 CM

+ 10 cm

+ 7 cm

+ 7 cm

FÂNTÂNA 
TV 1000. ora 15,30, dramă, mister, SF, 2006, SUA

  Cu: Hugh Jackman, Rachel Weisz u

Titlu original: The Fountain  u

O poveste despre dragoste, moarte, suflet şi fragilitatea existenţei umane. În 
Spania secolului al XVI-lea, conchistadorul Tomas, care se luptă din răsputeri 
pentru a o salva pe femeia pe care o iubeşte, porneşte în căutarea Fântânii 
Tinereţii, căreia legenda îi atribuie puterea de a-i face pe oameni nemuritori.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

11:50 Mihail Sebastian

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Basic - Instrucţia

SUA, Thriller
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Transportul

SUA, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
10:00 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
11:50 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă
13:20 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
14:55 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
17:10  Din

SUA, Dramă, Horror
18:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:10 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                         

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai

problemelor majore ale istoriei 
noastre naţionale.

La data de 2 iulie 1955, 
Constantin Daicoviciu a 
fost ales membru titular al 
Academiei Române.

A decedat la 27 mai 1973. 
. V.G.
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Piese de teatru de Ion Băieșu
(1933-1992)

ORIZONTAL: 3) Unealtă de pescuit cu șiruri de cârlige u

mari – Omul fără nume. 4) Linie dublă pentru desen tehnic 

– Suveran slav – Trecute în listă! 5) Omul de la Damasc 

– Sfoară de bumbac. 6) Gazul de la sondă – Viteze… în 

mișcare. 7) Debitor cu acte în regulă – Ferm în acţiune. 

8) Infarctul miocardic acut (abr.med.) – Chemare… la 

catalog - Încete… într-o competiţie! 9) Unu cu una… în 

actualitate! - Cenușiul părului – Unele cu gust de lămâie.

VERTICAL: 2) Auzite de la guralivi! 3) Una cu pete, la u

vedere - Se ridică la coş! 4) Transaminază glutamo-

alergică (abr.med.) – Institut National d’Ophtalmologie 

(siglă) – Repriză la volei. 5) Cea mai mare arteră a corpului 

– A curge mereu, ca apa. 6) Vrăjitori, comunicatori cu 

spiritele – Leguma juveţilor. 7) Comic recunoscut – 

Afectate de ploaie - Mijloc de suspendare! 8) Document 

bancar – Una din lumea astrelor. 9) Opaci… la cooperare! 

– Moarte de la băutura în exces – Scobit în interior.  (Mihai 
Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Legături... asemenea!

Poartă 
fructe

Dus 
cu vorba

...

...

Ciubuc

Parte de 
cuvânt

În loc 
de stat

Râvnită

Uimit

Cea care 
cobește

Mare învăţat

Ostaș

Cu pete 
(fem.)

Singură!

Au și nu 
dau

Împărţeală 
cinstită

Faţă dată 
de pereţi

Se face 
văzută

Cosită 
a doua oară

Individ 
în comă!

Sprijin dat 
copiilor

Trimis 
special

Apus în faţă!

Arătatul cu 
degetul

Maici la 
mănăstire!

Sunt în 
stare!

Firav la 
corp!

...

Aţă 
încurcată!

Soţii de 
mineri

Lezat

Ieșirea din 
matcă!

Singuri!

Unice!

Din nou 
pe la ţară

Drum în 
penumbră

4

5 6 8 2 1

8 1

2 5

1 6 2

9 3 4 1

4

7 8 9

4 8 7

9

7 3 4

3 8 4 1 9

9 5 2

5 8

3 6

4 5 6 7

7 2

5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Nu cu furculiţa se iau 
măslinele, cu degetele.
- Şi ce, ele sunt mai ascuţite?, 
răspunse blonda. 2

- Mama mea este mai bună 
decât a ta!, spune un copil la 
grădiniţă.
- Da, aşa spune şi tati!

reţeta zilei
Sufl eu 
de spanac

INGREDIENTE. 1 kg spanac, 2 linguri unt, 1/2 

lingură făină, 1/2 ceaşcă smântână, 2 linguri brânză 

rasă, 3 ouă, sare. 

PREPARARE. Se fi erbe spanacul şi se toacă. 

Se înfi erbântă într-o cratiţă o lingură de unt, se adaugă 

făina şi se lasă să se îngălbenească, se pune spana-

cul, se ţine câteva minute pe foc şi se adaugă câte 

puţin smântâna, amestecând. Se dă deoparte şi se 

amestecă cu brânza rasă. Se potriveşte de sare. Când 

începe să se răcorească, se adaugă gălbenuşurile şi la 

urmă albuşurile bătute spumă. Se unge o formă cu unt 

şi se toarnă compoziţia. Se presară brânză rasă şi se 

dă la cuptor. Se ţine trei sferturi de oră.  , A.F.

tv
mania
Mirele 
e rugat să-şi 
scoată mâna              
din buzunar

u  Nuntă. Eu înţeleg noţiunea 
de „ţinută lejeră” a mirelui, dar 
nu cu o mână înfi ptă adânc în 
buzunarul nădragilor, în timp ce 
îşi sărută mireasa. Şi mai grav, la 
shooting-ul „in love”, nu la „trash 
the dress”. Cam aşa bombăneam 
în gând, urmărind cum au relatat 
Pro Tv şi Antena 1 căsătoria Ginei 
Pistol cu Smiley. „Ştirile Pro Tv” au 
ales să deschidă principalul jurnal 
de sâmbătă, cel de la ora 19,00 cu 
nunta celor doi. „Observatorul” 
Antenei 1 a plasat, însă, mini-
reportajul despre „nunta de basm” 
a prezentatoarei „Chefi  la cuţite” 
abia la vreun sfert de oră de la 
începerea grupajului de ştiri. „Am 
plâns la cununia religioasă şi 
cred că o să mai plâng, că seara-i 
lungă”, mărturisea mireasa. Printre 
lacrimi a găsit însă puterea să-şi 
calce mirele pe picior în biserică: 
„El nu ştia! Eu l-am călcat pe 
Andrei. El a întrebat: «Ce faci? 
»/ «Las’ că-i bine, stai liniştit!»”, 
a relatat mireasa scena. Greu de 
crezut că Smiley ar fi  un soţ „sub 
papucul” unei soţii cu dulceaţa şi 
eleganţa Ginei Pistol. De la mire 
am afl at că a petrecut noaptea 
dinaintea nunţii la hotel, pentru 
ca înaintea cununiei civile şi 
religioase să o descopere pe Gina 
aşa cum a afl at-o în ziua în care s-a 
îndrăgostit de ea. Şi a ales, pentru 
petrecerea de nuntă, un local 
special, de unde să fi e sigur că nu 
i-o fură nimeni. De cântat, Smiley 
era mai mult ca sigur că o să cânte 
la propria nuntă. Iar Gina, întrebată 
de reporteri ce o să cânte, a răspuns 
cu umor „depinde câte pahare de 
Prosecco o să beau”. Oricâte-ar fi , să 
fi e într-un ceas bun!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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(Aflaţi cinci titluri: 5,2,6; 9,12,2,6,5; 6; 8; 10)
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La Galaţi, peisaje lacustre 
după fiecare ploaie

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

După fi ecare ploaie, multe 

dintre străzile și trotuarele 

reabilitate ale Galaţiului sau 

unele unde au avut loc lucrări se 

acoperă de bălţi, care de care 

mai impunătoare, care rămân 

pe poziţie câteva zile, până se 

evaporă apa. 

Sunt tot mai multe zonele din 
oraș unde, în ciuda proximităţii 
unor canalizări, apa de ploaie 

nu se scurge cum ar trebui, din 
cauza lipsei înclinaţiei necesare 
a suprafeţei asfaltate, fi e ea pe 
trotuar sau pe carosabil. Multe 
dintre aceste zone au fost reabi-
litate în ultimii ani sau parţial 
refăcute în urma unor lucrări la 
infrastructură, dar, așa cum se 
vede și din fotografi ile alăturate, 
atenţia la detalii a constructori-
lor a fost absentă. 

Am primit de la cititori fo-
tografii făcute după ploaia din 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, în cartierul Micro 17 și pe 

strada Brăilei, în toate situaţi-
ile menţionate apa băltește cu 
mult după oprirea ploii, chiar 
dacă există canalizări sau alte 
sisteme de scurgere a apei chiar 
în proximitate. La intersecţia 
străzilor Argeșului cu Brașov, 
în faţa unui mic market de 
cartier, sunt trei canalizări pe 
mijlocul străzii, dar apa aco-
peră aproape complet un sens 
de mers, fiindcă la asfaltare 
nu s-a ţinut cont ca înclinaţia 
să fie către axul drumului. În 
același cartier, în faţa blocului 

I2D, o baltă uriașă se formează 
la fiecare ploaie (foto 3), în ciu-
da existenţei unei canalizări, 
tot din cauză că s-a asfaltat 
greșit. 

Pe strada Brăilei, vizavi de 
Privilege, pe trotuar, care a fost 
ciuruit de lucrări la reţele și re-
făcut defi citar, apă băltește, deși 
un canal de scurgere acoperit cu 
dale este exact alături. 

Așteptăm intervenţia celor în 
drept și, între timp, sperăm ca 
șoferii să încetinească în dreptul 
bălţilor.   .

ASFALTĂRI DUPĂ URECHE  . SESIZĂRI

PRF PVL 000035

TREI ZILE 

CU ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 
ELECTRICA. Întrucât joi și 

vineri nu prea se lucrează în România, 

1 Iunie fi ind zi liberă legală, iar 2 iunie 

– „punte” pentru bugetari, compania 

Distribuţie Energie Electrică România 

(DEER) – Sucursala Galaţi face intervenţii 

la reţea în primele trei zile ale săptămânii. 

> pag. 03

DAN BARNA, 

VICEPREŞEDINTE 

AL ”FAMILIEI” 

EUROPENE ALDE
MANDAT. Vicepreşedintele USR, 

Dan Barna, a fost ales vicepreşedinte 

al partidului european ALDE şi va avea 

un mandat de doi ani în conducerea 

formaţiunii, a anunţat, duminică, Uniunea 

Salvaţi România. > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 luni

29 mai - 3 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mai - 3 iunie 2023

22

PRF PVL 000027

1 2 3
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